
MUNICIPIO AUTONOMO DE AIBONITO 
LEGISLA TURA MUNICIPAL 
AIBONITO, PUERTO RICO 

RESOLUCION NUM. 32 SERIE: 2017~2018 
PROYECTO RESOLUCION NOM. 31~05~18 

DISPONIENDO EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS QUE HA DE REGIR 
DURANTE EL ANO ECONOMICO 2018~2019 EN ESTE MUNICIPIO DETERMINANDO 
LOS SERVICIOS Y PUESTOS NECESARIOS EN TODAS LAS OFICINAS Y 
DEPENDENCIAS; SENALANDO LOS SALARIOS MiNIMOS CORRESPONDIENTES A 
LOS EMPLEADOS REGULARES, ASi COMO A LOS FUNCIONARIOS. 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

POR TANTO: 

Secci6n Ira. 

Conforme a las disposiciones de la Ley Num. 81, seg(tn enmendada, 
conocida coma Ley de Municipios Aut6nomos del Estado Libre 
Asociado de Puerto Rico, en su Articulo 7.001, el Honorable Alcalde de 
este Municipio prepar6 el proyecto de Presupuesto de lngresos y 
Gastos de este Gobierno Municipal para el Ano Econ6mico a regir 2018, 
2019. 

Dicho documento ha sido sometido a la consideraci6n de la Legislarura 
Municipal, reunida en Sesi6n Ordinaria para este afio, seg(tn se dispone 
en el Articulo 7.001 de la referida Ley Num.81, seglln enmendada, 
conocida coma Ley de Municipios Aut6nomos del Estado Libre 
Asociado de Puerto Rico. 

Este Organismo ha dado cuidadosa consideraci6n al referido 
documento de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 7.004 de la 
referida Ley. 

RESUEL VASE POR LA LEG ISLA TURA MUNICIPAL DE AIBONITO, 
ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO, LO SIGUIENTE: 

Que para el pago de los Gastos de la Municipalidad de Aibonito, Puerto 
Rico, durante el Ano Econ6mico 2018, 2019 recauden por el 
Departamento de Finanzas, las cantidades que se presupone han de 
producir los rccursos que a continuaci6n se consignan. 

TOTAL ESTIMADO DE INGRESOS nnnnnnnnnnnnn$8,462,390.00 

Secci6n 2da. Que las cucntas quc se relacionan a continuaci6n, sc asignan para 
atender el pago de los gastos del Gobierno Municipal de Aibonito, 
Puerto Rico, durante el Ano Econ6mico 2018-2019. 

TOTAL ESTIMADO DE EGRESOS nnnnnnnnnnnnn-$8,462,390.00 

Secci6n 3ra. 

Secci6n 4ta. 

Que para el pago de los Gastos del Municipio de Aibonito, Puerto Rico, 
durante el Ano Econ6mico 2018;2019, se recaudaran en las Areas del 
Municipio las cantidades quc se cstiman han de producir los diferentes 
renglones de lngresos, tales como: contribuciones, aportaciones de 
patentes. arbitrios locales. que mas adelante se asignan para cubrir 
todos los gastos de servicios de Administraci6n, costo, materiales y 
otros, seg(tn se desprende de los detalles de cada partida o cuenta 
asignada para su respectivo gasto. 

Las partidas o cuentas consignadas en este Presupuesto se destinaran 
unicamente a pagar gastos previstos y que esten comprendidos dentro 
del marco de actividades oficiales de las distintas Dependencias del 
Municipio de Aibonito yen conformidad con este Presupuesto Ano 
Fiscal 2018, 2019. 



Secci6n Sta. 

Secci6n 6ta. 

Seccion 7rna. 

Seccion Sva. 

Secci6n 9na. 

Secci6n lOrna. 

-2-

T odo nombramiento de personal se circunscribira a clases de pucstos 
aprobados por la legislatura Municipal de Aibonito y/o el Plan de 
Clasificaci6n y Rctribuci6n y de acuerdo a las enmiendas a dichas clases 
que la legislatura Municipal de Aibonito aprobase en el futuro. 

Se hace formar parte de esta Resoluci6n un informe de ingresos por 
origen de recursos, una distribuci6n de gastos por departamentos, 
oficinas y otros organismos con sus asignaciones por unidad 
presupuestaria. 

Toda Resoluci6n o parte de la misma que estuviese en conllicto con esta 
Resoluci6n, queda por la presente derogada. 

Se autoriza al Director de Finanzas del Municipio de Aibonito a llevar 
los asientos pertinentes a sus libros de contabilidad a cargo y/o al 
Sistema Computarizado establecido, dando asi fiel cumplimiento a lo 
aqui dispuesto. 

Esta Resoluci6n por ser de caracter necesaria, comenzara a regir una vez 
aprobada por la legislatura Municipal y debidamente firmada por el 
Honorable Alcalde, y tendra fecha de efectividad al lro. de julio de 2018. 

Copia de esta Resoluci6n debidamente certificada y del Presupuesto, 
sera remitida a la Oficina de Gerencia y Presupuesto (OGP), 
Departamcnto de Estado, Auditoria lntema, Secretaria de Finanzas, 
Secretaria de Recursos Humanos y a las demas agendas pertinentes 
para su conocimiento y acci6n correspondiente. 

Aprobado por la legislatura Municipal de Aibonito, Puerto Rico, el 11 de junio de 2018. 

u~~£{o1{/ 
~iJente Legislatura Municipal 

~ ~l -~ _UJl{ ~ 
Michelle M. Colon Rivera 
Secretaria Legislatura Municipal 

Aprobado por el Alcalde de Aibonito, Puerto Rico, el .JL de junio de 2018. 



Legislatura Municipal 

t..~ N11c:v<> Cl11dad de la Mani.in" 

CERTIFICACION 

Yo, Michelle M. Colon Rivera, Secretaria de la Legislatura Municipal del Municipio Aut6nomo de 
Aibonito, Puerto Rico: 

CERTIFICO: Que la que antecede es copia fiel y exacta de la Resoluci6n 
Numero 32, Serie 2017, 2018, adoptada en Continuaci6n de Sesi6n Ordinaria el 11 de junio de 2018, 
titulada: 

DISPONIENDO EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS QUE HA DE REGIR 
DURANTE EL ANO ECONOMICO 2018, 2019 EN ESTE MUNICIPIO DETERMINANDO 
LOS SERVICIOS Y PUESTOS NECESARIOS EN TODAS LAS OFICINAS Y 
DEPENDENCIAS; SENALANDO LOS SALARIOS MiNIMOS CORRESPONDIENTES A 
LOS EMPLEADOS REGULARES, ASi COMO A LOS FUNCIONARIOS. 

Certifico ademi'is, que la misma fue aprobada por los votos afirmativos de los siguientes 
Legisladores presentes en dicha sesi6n: 

Hon. Edgardo J. Medina Rolon 
Hon. Miguel A. Bisbal Vazquez 
Hon. Santos Solivan Rolon 
Hon. Guillermo N. Morales Rivera 
Hon. Marta V. Gonzalez Rodriguez 
Hon. Tomas Alvarado Colon 

Y con el voto en contra: Ninguno. 

Y con la abstenci6n: Ninguno. 

Hon. Carmen M. Ayala Rosado 
Hon. Humberto Cruz Fuentes 
Hon.Jose A. De La T exera Rojas 
Hon. Gerardo Zayas Martinez 
Hon. Wilfredo Tristani Rodriguez 
Hon. Ramon E. Melendez Negron 

Que la misma fue aprobada por el Alcalde, Hon. William Alicea Perez, el 11 de junio de 2018. 

Y, PARA QUE ASi CONSTE expido la presente con mi firma y sello del Municipio Aut6nomo 
de Aibonito, hoy, 11 de junio de 2018. 

~~~.~~ 
Michelle M. Colon Rivera 

Secretaria Legislatura Municipal 

P.O. Box 2004 Aibonito, Puerto Rico 00705 • mcolon@aibonitopr.net • {787) 735-8181 ext.7032 



PROYECTO DE PRESUPUESTO 

PARA EL AÑO FISCAL 2018-2019 

Hon. William Alicea Pérez 
Alcalde 



        Tabla de Contenido  

 Estimado de Ingresos       1 

 Estimado de Gastos       4 

 Documentos Suplementarios     18 

 Presupuesto Programas Federales    45 

 Relación de Ordenanzas      49 



    Estimado de Ingresos  

 Estimado de Ingresos     2  

 Contribución Adicional Especial   3 

 



PARTIDA DESCRIPCIÓN ESTIMADOS DE ESTIMADOS DE ACTUAL
INGRESOS 2018‐2019 INGRESOS 2017‐2018 30 ABRIL 2018

01‐03‐04‐81.01 PATENTES AÑO CORRIENTE 1,500,000 1,820,000 1,687,408

01‐03‐04‐81.03 IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS Y USO 800,000 1,000,000 693,715

01‐03‐04‐81.21 INTERESES Y RECARGOS POR 20,000 20,000 45,121
DEMORAS EN PATENTES

01‐03‐04‐83.01 ARBITRIOS DE CONSTRUCCIÓN 75,000 55,000 85,575

01‐03‐04‐83.04 LICENCIAS Y PERMISOS 35,000 35,000 14,332

01‐03‐04‐84.02 COMPENSACIÓN A.E.E. 193,940 193,940 193,940

01‐03‐04‐84.04 OTROS INGRESOS INTERGUBERNAMENTALES 3,666,719 3,996,144 3,381,323

01‐03‐04‐86.01 MULTAS 1,000 3,000 347

01‐03‐04‐87.03 INTERESES BANCARIOS 10,000 30,000 5,083

01‐03‐04‐87.04 ESTACIONÓMETROS MUNICIPALES 25,000 0 0

01‐03‐04‐87.06 RENTA DE LOCALES Y PROPIEDAD MUNICIPAL 70,000 70,000 50,365

01‐03‐04‐87.09 OTROS INGRESOS 145,000 150,000 496,197

01‐03‐04‐87.22 OTRAS FUENTES FINANCIERAS, CONTRIBUCIÓN 1,920,731 1,801,417 900,708
SOBRE LA PROPIEDAD (NO EXONERADA)

TOTAL ESTIMADOS DE INGRESOS 8,462,390 9,174,501 7,554,114

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE INGRESOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

 2



PARTIDA DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACTUAL
2018‐2019 2017‐2018 30 ABRIL 2018

10‐03‐04‐87.22 CONTRIBUCIÓN SOBRE LA PROPIEDAD  731,061 363,114 363,114
NO EXONERADA

10‐03‐04‐94.55 INTERESES 137,771 147,481 147,481

10‐03‐04‐94.57 AMORTIZACIÓN DE PRINCIPAL DE PRÉSTAMOS 279,600 215,633 215,633

10‐03‐04‐94.75 RESERVA 313,690 0 0

TOTAL  731,061 363,114 363,114

CONTRIBUCIÓN ADICIONAL ESPECIAL

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE INGRESOS Y GASTOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

OBLIGACIONES GENERALES PAGADERAS DE

 3



         Estimado de Gastos  

 Legislatura Municipal      5  

 Oficina del Alcalde      6 

 Finanzas        7 

 Obras Públicas       9 

 Manejo de Emergencias     11 

 Recursos Humanos      12 

 Recreación y Deportes     13 

 Asuntos del Ciudadano     14 

 Secretaría Municipal      15 

 Auditoría Interna       16 

 Planificación y Desarrollo     17 



PARTIDA DESCRIPCIÓN ESTIMADOS DE ESTIMADOS DE ACTUAL
GASTOS 2018‐2019 GASTOS 2017‐2018 30 ABRIL 2018

01‐01‐01‐91.01 EMPLEADOS REGULARES 54,780 54,780 44,842

01‐01‐01‐91.10 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 16 16 12

01‐01‐01‐91.11 SISTEMA DE RETIRO 0 9,190 7,522

01‐01‐01‐91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 4,344 4,283 3,583

01‐01‐01‐91.41 PLANES MÉDICOS 3,600 3,600 2,700

01‐01‐01‐91.71 BONO NAVIDAD 2,000 1,200 2,000

01‐01‐01‐94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 5,000 5,000 700

01‐01‐04‐92.01 MATERIALES DE OFICINA 1,500 1,500 740

01‐01‐04‐94.01 DIETAS ASAMBLEISTAS 35,000 35,000 14,835

01‐01‐04‐94.44 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 3,100 3,500 3,100

01‐01‐04‐94.67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 2,500 4,000 1,502

TOTAL DEPARTAMENTO 01 (LEGISLATURA MUNICIPAL) 111,840 122,069 81,536

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE GASTOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

 5



PARTIDA DESCRIPCIÓN ESTIMADOS DE ESTIMADOS DE ACTUAL
GASTOS 2018‐2019 GASTOS 2017‐2018 30 ABRIL 2018

01‐02‐01‐91.01 EMPLEADOS REGULARES 109,236 109,236 86,478

01‐02‐01‐91.10 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 16 16 12

01‐02‐01‐91.11 SISTEMA DE RETIRO 0 18,325 14,506

01‐02‐01‐91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 8,434 8,403 6,692

01‐02‐01‐91.41 PLANES MÉDICOS 3,600 3,600 2,700

01‐02‐01‐91.71 BONO NAVIDAD 1,000 600 1,000

01‐02‐01‐94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 50,000 50,000 21,375

01‐02‐02‐94.47 DONACIONES 50,000 70,000 8,351

01‐02‐04‐94.44 CUOTAS Y SUBSCRIPCIONES 5,000 5,000 5,000

01‐02‐05‐94.05 GASTOS DE REPRESENTACIÓN 2,000 2,000 943

TOTAL DEPARTAMENTO 02 (OFICINA DEL ALCALDE) 229,286 267,180 147,057

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE GASTOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

 6



PARTIDA DESCRIPCIÓN ESTIMADOS DE ESTIMADOS DE ACTUAL
GASTOS 2018‐2019 GASTOS 2017‐2018 30 ABRIL 2018

01‐03‐01‐91.01 EMPLEADOS REGULARES 443,388 443,388 345,707

01‐03‐01‐91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 85,512 82,068 68,398

01‐03‐01‐91.06 EMPLEADOS IRREGULARES 28,296 0 0

01‐03‐01‐91.10 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 47 47 37

01‐03‐01‐91.11 SISTEMA DE RETIRO 0 74,379 58,211

01‐03‐01‐91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 44,462 41,208 33,601

01‐03‐01‐91.41 PLANES MÉDICOS 43,200 39,600 29,700

01‐03‐01‐91.45 SEGURO POR DESEMPLEO 20,000 20,000 9,824

01‐03‐01‐91.51 BENEFICIO FONDO SEGURO DEL ESTADO 177,043 184,457 136,922

01‐03‐01‐91.71 BONO NAVIDAD 24,000 13,200 22,000

01‐03‐01‐94.10 AUDITORÍA SENCILLA 38,000 38,000 38,000

01‐03‐01‐94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 55,000 55,000 40,500

01‐03‐04‐92.01 MATERIALES OFICINA 10,000 15,000 6,214

01‐03‐04‐92.15 MATERIALES MANTENIMIENTO 10,000 10,000 1,030

01‐03‐04‐92.28 GASTOS ENERGÍA ELÉCTRICA 243,921 243,921 193,940

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE GASTOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

7



PARTIDA DESCRIPCIÓN ESTIMADOS DE ESTIMADOS DE ACTUAL
GASTOS 2018‐2019 GASTOS 2017‐2018 30 ABRIL 2018

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE GASTOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

01‐03‐04‐92.32 GASTOS DE AGUA 250,000 275,000 261,398

01‐03‐04‐92.35 GASTOS TELÉFONO 45,000 45,000 32,515

01‐03‐04‐92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS ALMACÉN 30,000 35,000 10,086

01‐03‐04‐93.01 EQUIPO DE OFICINA 10,000 15,000 4,432

01‐03‐04‐93.02 PROGRAMAS COMPUTADORAS 80,000 75,000 60,710

01‐03‐04‐94.42 SEGUROS 300,000 215,000 208,627

01‐03‐04‐94.51 RENTA DE EQUIPO DE OFICINA 25,000 25,000 18,727

01‐03‐04‐94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 30,000 30,000 21,150

01‐03‐04‐94.65 MISCELANEOS 10,000 10,000 3,419

01‐03‐04‐94.70 PAGO DE SENTENCIAS Y RECLAMACIONES 28,500 30,000 2,126

01‐03‐04‐94.71 RECLAMACIÓN AÑOS ANTERIORES 5,000 10,000 0

01‐03‐04‐94.77 APORTACIÓN AL CRIM 94,056 100,164 81,466

01‐03‐11‐94.43 GASTOS DE SALUD 359,360 359,360 299,466

TOTAL DEPARTAMENTO 03 (FINANZAS) 2,489,785 2,484,792 1,988,206

8



PARTIDA DESCRIPCIÓN ESTIMADOS DE ESTIMADOS DE ACTUAL
GASTOS 2018‐2019 GASTOS 2017‐2018 30 ABRIL 2018

01‐04‐01‐91.01 EMPLEADOS REGULARES 1,050,348 1,083,588 869,661

01‐04‐01‐91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 38,160 38,160 31,568

01‐04‐01‐91.06 EMPLEADOS IRREGULARES 533,784 505,476 365,507

01‐04‐01‐91.10 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 437 437 344

01‐04‐01‐91.11 SISTEMA DE RETIRO 0 181,772 146,772

01‐04‐01‐91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 131,985 129,119 104,216

01‐04‐01‐91.41 PLANES MÉDICOS 156,600 160,200 68,250

01‐04‐01‐91.71 BONO NAVIDAD 103,000 60,600 96,834

01‐04‐04‐92.25 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTE 175,000 200,000 138,984

01‐04‐04‐93.27 COMPRA DE EQUIPO 7,000 10,000 2,934

01‐04‐04‐94.12 SERVICIOS NO PROFESIONALES 85,000 85,000 56,219

01‐04‐04‐94.36 CANON EXCAVACIONES Y DEMOLICIONES 5,000 5,000 5,000

01‐04‐04‐94.51 RENTA DE EQUIPO 10,000 15,000 9,000

01‐04‐04‐94.63 MANTENIMIENTO VEHÍCULOS 130,000 120,000 100,166

01‐04‐04‐94.64 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS 25,000 30,000 12,111

01‐04‐06‐94.73 DISPOSICIÓN DESPERDICIOS SÓLIDOS 340,000 340,000 241,478

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE GASTOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

9



PARTIDA DESCRIPCIÓN ESTIMADOS DE ESTIMADOS DE ACTUAL
GASTOS 2018‐2019 GASTOS 2017‐2018 30 ABRIL 2018

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE GASTOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

01‐04‐13‐92.42 MATERIALES PROGRAMA DE ORNATO 20,000 25,000 6,833

01‐04‐13‐94.62 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO ESTRUCTURAS 358,646 244,165 120,145

01‐04‐43‐94.31 SERVICIOS DE INGENIERÍA 45,000 45,000 18,135

01‐04‐43‐94.32 COSTOS DE CONSTRUCCIÓN 50,000 60,000 0

01‐04‐45‐92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS PROGRAMA RECICLAJE 10,000 15,000 6,833

01‐04‐45‐94.82 ACTIVIDADES EDUCATIVAS PROGRAMA RECICLAJE 4,000 5,000 0

TOTAL DEPARTAMENTO 04 (OBRAS PÚBLICAS) 3,278,960 3,358,517 2,400,990

10



PARTIDA DESCRIPCIÓN ESTIMADOS DE ESTIMADOS DE ACTUAL
GASTOS 2018‐2019 GASTOS 2017‐2018 30 ABRIL 2018

01‐06‐01‐91.01 EMPLEADOS REGULARES 69,288 69,288 58,728

01‐06‐01‐91.06 EMPLEADOS IRREGULARES 16,980 16,980 15,452

01‐06‐01‐91.10 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 32 32 24

01‐06‐01‐91.11 SISTEMA DE RETIRO 0 11,624 9,852

01‐06‐01‐91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 6,983 6,830 6,028

01‐06‐01‐91.41 PLANES MÉDICOS 5,400 5,400 4,050

01‐06‐01‐91.71 BONO NAVIDAD 5,000 3,000 4,774

01‐06‐04‐92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACIÓN 500 1,000 0

01‐06‐04‐94.12 SERVICIOS NO PROFESIONALES 4,000 5,000 0

TOTAL DEPARTAMENTO 06 (MANEJO DE EMERGENCIAS) 108,183 119,154 98,908

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE GASTOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

 11



PARTIDA DESCRIPCIÓN ESTIMADOS DE ESTIMADOS DE ACTUAL
GASTOS 2018‐2019 GASTOS 2017‐2018 30 ABRIL 2018

01‐08‐01‐91.01 EMPLEADOS REGULARES 174,048 174,048 141,825

01‐08‐01‐91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 21,432 21,432 16,967

01‐08‐01‐91.06 EMPLEADOS IRREGULARES 7,548 7,548 6,727

01‐08‐01‐91.07 VACACIONES ACUMULADAS 20,000 20,000 5,753

01‐08‐01‐91.08 VACACIONES ENFERMEDAD 15,000 15,000 2,307

01‐08‐01‐91.10 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 32 63 30

01‐08‐01‐91.11 SISTEMA DE RETIRO 0 29,197 23,985

01‐08‐01‐91.13 RETIRO PENSIONADOS 0 750,753 0

01‐08‐01‐91.14 CARGOS PAY GO 400,465 0 0

01‐08‐01‐91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 18,975 29,434 23,071

01‐08‐01‐91.41 PLANES MÉDICOS 16,200 16,200 8,100

01‐08‐01‐91.71 BONO NAVIDAD 10,000 16,000 25,561

01‐08‐01‐94.06 ADIESTRAMIENTOS 5,000 5,000 217

01‐08‐04‐92.23 COMPRA UNIFORMES 5,000 5,000 2,606

01‐08‐04‐94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 4,000 4,000 172

01‐08‐04‐94.13 PRUEBA DE DOPAJE 1,500 3,000 91

TOTAL DEPARTAMENTO 08 (RECURSOS HUMANOS) 699,200 1,096,675 257,412

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE GASTOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

 12



PARTIDA DESCRIPCIÓN ESTIMADOS DE ESTIMADOS DE ACTUAL
GASTOS 2018‐2019 GASTOS 2017‐2018 30 ABRIL 2018

01‐09‐21‐91.01 EMPLEADOS REGULARES 397,944 411,192 324,080

01‐09‐21‐91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 94,644 109,416 75,492

01‐09‐21‐91.06 EMPLEADOS IRREGULARES 121,980 121,980 90,079

01‐09‐21‐91.10 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 94 94 70

01‐09‐21‐91.11 SISTEMA DE RETIRO 0 68,716 54,367

01‐09‐21‐91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 49,998 51,040 40,273

01‐09‐21‐91.41 PLANES MÉDICOS 54,000 57,600 30,600

01‐09‐21‐91.71 BONO NAVIDAD 39,000 24,600 36,632

01‐09‐21‐92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACIÓN 5,000 5,000 1,220

01‐09‐21‐93.27 COMPRA DE EQUIPO 5,000 5,000 46

01‐09‐21‐94.12 SERVICIOS NO PROFESIONALES 20,000 20,000 11,669

01‐09‐21‐94.47 DONACIONES 25,000 25,000 17,500

01‐09‐21‐94.51 RENTA DE EQUIPO Y VEHÍCULOS 2,000 2,000 0

01‐09‐21‐94.62 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 40,000 30,000 7,867
FACILIDADES DEPORTIVAS

01‐09‐21‐94.82 ACTIVIDADES DEPORTIVAS 70,000 70,000 9,163

TOTAL DEPARTAMENTO 09 (RECREACIÓN Y DEPORTES) 924,660 1,001,638 699,058

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE GASTOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

 13



PARTIDA DESCRIPCIÓN ESTIMADOS DE ESTIMADOS DE ACTUAL
GASTOS 2018‐2019 GASTOS 2017‐2018 30 ABRIL 2018

01‐16‐01‐91.01 EMPLEADOS REGULARES 130,896 130,896 116,846

01‐16‐01‐91.06 EMPLEADOS IRREGULARES 0 0 0

01‐16‐01‐91.10 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 32 32 25

01‐16‐01‐91.11 SISTEMA DE RETIRO 0 21,958 19,602

01‐16‐01‐91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 10,473 10,289 9,397

01‐16‐01‐91.41 PLANES MÉDICOS 10,800 10,800 8,055

01‐16‐01‐91.71 BONO NAVIDAD 6,000 3,600 6,000

01‐16‐04‐92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACIÓN 1,000 1,000 125

01‐16‐04‐94.51 RENTA DE EQUIPO Y VEHÍCULOS 2,000 2,000 200

01‐16‐04‐94.82 ACTIVIDADES DE PUEBLO 15,000 15,000 7,546

01‐16‐09‐94.81 ACTIVIDADES NAVIDEÑAS 15,000 15,000 4,528

01‐16‐09‐94.82 ACTIVIDADES CULTURALES 25,000 40,000 156

01‐16‐32‐94.83 ACTIVIDADES MUNICIPALES 5,000 5,000 3,006

01‐16‐42‐94.47 PROGRAMA REHABILITACIÓN DE VIVIENDA 12,000 12,000 0

01‐16‐47‐94.67 PUBLICACIONES DE PROMOCIÓN Y TURISMO 5,000 5,000 975

TOTAL DEPARTAMENTO 16 (ASUNTOS DEL CIUDADANO) 238,201 272,575 176,461

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE GASTOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

 14



PARTIDA DESCRIPCIÓN ESTIMADOS DE ESTIMADOS DE ACTUAL
GASTOS 2018‐2019 GASTOS 2017‐2018 30 ABRIL 2018

01‐19‐01‐91.01 EMPLEADOS REGULARES 120,372 137,988 100,861

01‐19‐01‐91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 36,648 36,648 29,373

01‐19‐01‐91.06 EMPLEADOS IRREGULARES 28,860 49,608 41,514

01‐19‐01‐91.10 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 16 16 0

01‐19‐01‐91.11 SISTEMA DE RETIRO 0 23,148 16,921

01‐19‐01‐91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 14,909 17,706 14,057

01‐19‐01‐91.41 PLANES MÉDICOS 16,200 19,800 9,600

01‐19‐01‐91.71 BONO NAVIDAD 9,000 7,200 12,000

01‐19‐01‐92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACIÓN 1,500 1,500 378

01‐19‐01‐94.67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 4,000 4,000 3,460

01‐19‐04‐94.69 FRANQUEO 3,000 4,000 287

01‐19‐22‐94.62 MANTENIMIENTO DE CEMENTERIOS 20,000 15,000 15,000

TOTAL DEPARTAMENTO 19 (SECRETARÍA MUNICIPAL) 254,505 316,614 243,451

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE GASTOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

 15



PARTIDA DESCRIPCIÓN ESTIMADOS DE ESTIMADOS DE ACTUAL
GASTOS 2018‐2019 GASTOS 2017‐2018 30 ABRIL 2018

01‐21‐01‐91.01 EMPLEADOS REGULARES 37,332 37,332 0

01‐21‐01‐91.11 SISTEMA DE RETIRO 0 6,263 0

01‐21‐01‐91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 2,933 2,902 0

01‐21‐01‐91.41 PLANES MÉDICOS 1,800 1,800 0

01‐21‐01‐91.71 BONO NAVIDAD 1,000 600 0

TOTAL DEPARTAMENTO 21 (AUDITORÍA INTERNA) 43,065 48,897 0

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE GASTOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

 16



PARTIDA DESCRIPCIÓN ESTIMADOS DE ESTIMADOS DE ACTUAL
GASTOS 2018‐2019 GASTOS 2017‐2018 30 ABRIL 2018

01‐25‐55‐91.01 EMPLEADOS REGULARES 42,000 42,000 35,593

01‐25‐55‐91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 21,108 21,108 16,743

01‐25‐55‐91.10 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 16 16 13

01‐25‐55‐91.11 SISTEMA DE RETIRO 0 7,046 5,971

01‐25‐55‐91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 4,981 4,920 4,157

01‐25‐55‐91.41 PLANES MÉDICOS 3,600 3,600 2,700

01‐25‐55‐91.71 BONO NAVIDAD 2,000 1,200 2,000

01‐25‐55‐92.42 MATERIALES Y SUMINISTRO DE OPERACIÓN 1,000 1,500 32

01‐25‐55‐94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 10,000 5,000 0

TOTAL DEPARTAMENTO 25 (PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO) 84,705 86,390 67,209

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

ESTADO COMPARATIVO DE LOS ESTIMADOS DE GASTOS
PARA EL AÑO 2018‐2019 CON LOS DEL AÑO 2017‐2018

 17



  Documentos Suplementarios  

 Distribución de Sueldos     19 

 Comparación de Presupuestos    30 

 Estimados de Ingresos CRIM    31 

 Vencimiento de Deuda     32 

 Resumen de Egresos      33 

 Relación de Funciones     35 

 Certificaciones       36 

 Carta CFSE        41 

 Carta ASES        42 

 Relación de Contratos      43 

 Relación de Obras y Mejoras    45 



Especificaciones Salario Salario Aportación Seguro Plan  Bono
de Clases Mensual Anual Seg. Soc. Choferil Médico Navidad

LEGISLATURA MUNICIPAL

ADMINISTRADOR SISTEMAS DE OFICINA CONFIDENCIAL CONFIANZA 1,826.00 21,912.00 1,752.77 1,800.00 1,000.00
SECRETARIA LEGISLATURA MUNICIPAL CONFIANZA 2,739.00 32,868.00 2,590.90 15.60 1,800.00 1,000.00

TOTAL LEGISLATURA MUNICIPAL 4,565.00 54,780.00 4,343.67 15.60 3,600.00 2,000.00

OFICINA DEL ALCALDE

ALCALDE CONFIANZA 6,000.00 72,000.00 5,508.00 15.60 1,800.00 0.00
ADMINISTRADOR SISTEMA DE OFICINA CONFIDENCIAL CONFIANZA 3,103.00 37,236.00 2,925.05 1,800.00 1,000.00

TOTAL OFICINA DEL ALCALDE 9,103.00 109,236.00 8,433.05 15.60 3,600.00 1,000.00

FINANZAS Y PRESUPUESTO

DIRECTOR(A) CONFIANZA 4,239.00 50,868.00 3,967.90 15.60 1,800.00 1,000.00
SUB DIRECTOR(A) REGULAR 3,192.00 38,304.00 3,006.76 1,800.00 1,000.00
JEFE DE CONTABILIDAD REGULAR 2,757.00 33,084.00 2,607.43 1,800.00 1,000.00
CONTADOR(A) I REGULAR 2,036.00 24,432.00 1,945.55 1,800.00 1,000.00
CONTADOR(A) I REGULAR 2,036.00 24,432.00 1,945.55 1,800.00 1,000.00
ENCARGADO DE LA PROPIEDAD REGULAR 1,667.00 20,004.00 1,606.81 15.60 1,800.00 1,000.00
OFICIAL DE PRE INTERVENCIONES REGULAR 2,007.00 24,084.00 1,918.93 1,800.00 1,000.00
RECAUDADOR(A) OFICIAL REGULAR 1,979.00 23,748.00 1,893.22 1,800.00 1,000.00
RECAUDADOR(A) AUXILIAR REGULAR 1,786.00 21,432.00 1,716.05 1,800.00 1,000.00
RECAUDADOR(A) AUXILIAR REGULAR 1,468.00 17,616.00 1,424.12 1,800.00 1,000.00
AUXILIAR EN SISTEMAS DE OFICINA II REGULAR 1,659.00 19,908.00 1,599.46 1,800.00 1,000.00

Status

GOBIERNO DE PUERTO RICO

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO
Distribución de Sueldos y Beneficios Marginales

19



Especificaciones Salario Salario Aportación Seguro Plan  Bono
de Clases Mensual Anual Seg. Soc. Choferil Médico NavidadStatus

GOBIERNO DE PUERTO RICO

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO
Distribución de Sueldos y Beneficios Marginales

OFICIAL DE COMPRAS REGULAR 1,759.00 21,108.00 1,691.26 1,800.00 1,000.00
OFICIAL DE COMPRAS REGULAR 1,759.00 21,108.00 1,691.26 1,800.00 1,000.00
DIRECTOR(A) CONFIANZA 2,683.00 32,196.00 2,539.49 1,800.00 1,000.00
AUXILIAR EN SISTEMAS DE OFICINA I REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 1,800.00 1,000.00
INVESTIGADOR(A) DE ASUNTOS CONTRIBUTIVOS REGULAR 1,930.00 23,160.00 1,848.24 15.60 1,800.00 1,000.00
OFICINISTA REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 1,800.00 1,000.00
OFICIAL ADMINISTRATIVO I4 REGULAR 938.00 11,256.00 937.58 1,800.00 1,000.00

SUBTOTAL 36,949.00 443,388.00 35,296.18 46.80 32,400.00 18,000.00

SUPERVISOR DE TRABAJADORES TRANSITORIO 1,867.00 22,404.00 1,790.41 1,800.00 1,000.00
INVESTIGADOR(A) DE ASUNTOS CONTRIBUTIVOS TRANSITORIO 1,784.00 21,408.00 1,714.21 1,800.00 1,000.00
OFICIAL DE NÓMINA TRANSITORIO 1,784.00 21,408.00 1,714.21 1,800.00 1,000.00
PAGADOR(A) OFICIAL TRANSITORIO 1,691.00 20,292.00 1,628.84 1,800.00 1,000.00

SUBTOTAL 7,126.00 85,512.00 6,847.67 0.00 7,200.00 4,000.00

OFICINISTA IRREGULAR 1,179.00 14,148.00 1,158.82 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,179.00 14,148.00 1,158.82 1,800.00 1,000.00

SUBTOTAL 2,358.00 28,296.00 2,317.64 0.00 3,600.00 2,000.00

TOTAL FINANZAS Y PRESUPUESTO 46,433.00 557,196.00 44,461.49 46.80 43,200.00 24,000.00

OBRAS PÚBLICAS Y CONTROL AMBIENTAL

DIRECTOR(A) CONFIANZA 5,364.00 64,368.00 5,000.65 15.60 1,800.00 1,000.00
AYUDANTE ESPECIAL DEL ALCALDE CONFIANZA 3,209.00 38,508.00 3,022.36 15.60 1,800.00 1,000.00
AYUDANTE ESPECIAL DEL ALCALDE CONFIANZA 2,536.00 30,432.00 2,404.55 15.60 1,800.00 1,000.00

20



Especificaciones Salario Salario Aportación Seguro Plan  Bono
de Clases Mensual Anual Seg. Soc. Choferil Médico NavidadStatus

GOBIERNO DE PUERTO RICO

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO
Distribución de Sueldos y Beneficios Marginales

AYUDANTE ESPECIAL DEL ALCALDE CONFIANZA 2,536.00 30,432.00 2,404.55 15.60 1,800.00 1,000.00
SUPERVISOR(A) DE TRABAJADORES REGULAR 1,659.00 19,908.00 1,599.46 1,800.00 1,000.00
SUPERVISOR(A) DE TRABAJADORES REGULAR 1,659.00 19,908.00 1,599.46 15.60 1,800.00 1,000.00
SUPERVISOR(A) DE TRABAJADORES REGULAR 1,596.00 19,152.00 1,541.63 1,800.00 1,000.00
SUPERVISOR(A) DE TRABAJADORES REGULAR 1,596.00 19,152.00 1,541.63 15.60 1,800.00 1,000.00
SUPERVISOR(A) DE TRABAJADORES REGULAR 1,596.00 19,152.00 1,541.63 15.60 1,800.00 1,000.00
AUXILIAR EN SISTEMAS DE OFICINA I REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 15.60 1,800.00 1,000.00
AUXILIAR EN SISTEMAS DE OFICINA II REGULAR 1,659.00 19,908.00 1,599.46 1,800.00 1,000.00
CONDUCTOR DE VEHÍCULOS PESADOS DE MOTOR REGULAR 1,651.00 19,812.00 1,592.12 15.60 1,800.00 1,000.00
CONDUCTOR DE VEHÍCULOS PESADOS DE MOTOR REGULAR 1,651.00 19,812.00 1,592.12 15.60 1,800.00 1,000.00
CONDUCTOR DE VEHÍCULOS PESADOS DE MOTOR REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 15.60 1,800.00 1,000.00
CONDUCTOR DE VEHÍCULOS PESADOS DE MOTOR REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 15.60 1,800.00 1,000.00
CONDUCTOR DE VEHÍCULOS PESADOS DE MOTOR REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 15.60 1,800.00 1,000.00
CONDUCTOR DE VEHÍCULOS PESADOS DE MOTOR REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 15.60 1,800.00 1,000.00
CONDUCTOR DE VEHÍCULOS PESADOS DE MOTOR REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 15.60 1,800.00 1,000.00
CONDUCTOR DE VEHÍCULOS PESADOS DE MOTOR REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 15.60 1,800.00 1,000.00
CONDUCTOR DE VEHÍCULOS PESADOS DE MOTOR5 REGULAR 1,018.00 12,216.00 1,011.02 15.60 1,800.00 1,000.00
MECÁNICO AUTOMOTRIZ REGULAR 1,829.00 21,948.00 1,755.52 15.60 1,800.00 1,000.00
MECÁNICO AUTOMOTRIZ REGULAR 1,759.00 21,108.00 1,691.26 1,800.00 1,000.00
OFICIAL ADMINISTRATIVO I REGULAR 1,829.00 21,948.00 1,755.52 15.60 1,800.00 1,000.00
OFICIAL ADMINISTRATIVO I REGULAR 1,759.00 21,108.00 1,691.26 1,800.00 1,000.00
OPERADOR(A) DE EQUIPO PESADO REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 15.60 1,800.00 1,000.00
OPERADOR(A) DE EQUIPO PESADO REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 15.60 1,800.00 1,000.00
OPERADOR(A) DE EQUIPO PESADO REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 15.60 1,800.00 1,000.00
TELEFONISTA RECEPCIONISTA REGULAR 1,587.00 19,044.00 1,533.37 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) DE CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO REGULAR 1,914.00 22,968.00 1,833.55 15.60 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,498.00 17,976.00 1,451.66 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,385.00 16,620.00 1,347.93 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,385.00 16,620.00 1,347.93 1,800.00 1,000.00

21



Especificaciones Salario Salario Aportación Seguro Plan  Bono
de Clases Mensual Anual Seg. Soc. Choferil Médico NavidadStatus

GOBIERNO DE PUERTO RICO

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO
Distribución de Sueldos y Beneficios Marginales

TRABAJADOR(A) REGULAR 1,385.00 16,620.00 1,347.93 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,385.00 16,620.00 1,347.93 15.60 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,385.00 16,620.00 1,347.93 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,385.00 16,620.00 1,347.93 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,385.00 16,620.00 1,347.93 15.60 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,332.00 15,984.00 1,299.28 15.60 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,332.00 15,984.00 1,299.28 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,332.00 15,984.00 1,299.28 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,332.00 15,984.00 1,299.28 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,332.00 15,984.00 1,299.28 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,280.00 15,360.00 1,251.54 15.60 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,280.00 15,360.00 1,251.54 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,280.00 15,360.00 1,251.54 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,280.00 15,360.00 1,251.54 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,280.00 15,360.00 1,251.54 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,280.00 15,360.00 1,251.54 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,280.00 15,360.00 1,251.54 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,280.00 15,360.00 1,251.54 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,231.00 14,772.00 1,206.56 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,231.00 14,772.00 1,206.56 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)7 REGULAR 1,222.00 14,664.00 1,198.30 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)7 REGULAR 1,222.00 14,664.00 1,198.30 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)5 REGULAR 853.00 10,236.00 859.55 1,800.00 1,000.00

SUB TOTAL 87,529.00 1,050,348.00 84,559.12 421.20 99,000.00 55,000.00

SUPERVISOR(A) DE TRABAJADORES TRANSITORIO 1,795.00 21,540.00 1,724.31 15.60 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR TRANSITORIO 1,385.00 16,620.00 1,347.93 1,800.00 1,000.00

22



Especificaciones Salario Salario Aportación Seguro Plan  Bono
de Clases Mensual Anual Seg. Soc. Choferil Médico NavidadStatus

GOBIERNO DE PUERTO RICO

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO
Distribución de Sueldos y Beneficios Marginales

SUB TOTAL 3,180.00 38,160.00 3,072.24 15.60 3,600.00 2,000.00

OFICINISTA7 IRREGULAR 1,100.00 13,200.00 1,086.30 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,275.00 15,300.00 1,246.95 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,226.00 14,712.00 1,201.97 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,226.00 14,712.00 1,201.97 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,226.00 14,712.00 1,201.97 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,179.00 14,148.00 1,158.82 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,179.00 14,148.00 1,158.82 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,179.00 14,148.00 1,158.82 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,179.00 14,148.00 1,158.82 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,179.00 14,148.00 1,158.82 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,179.00 14,148.00 1,158.82 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,179.00 14,148.00 1,158.82 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,179.00 14,148.00 1,158.82 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,179.00 14,148.00 1,158.82 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)7 IRREGULAR 1,190.00 14,280.00 1,168.92 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)7 IRREGULAR 1,100.00 13,200.00 1,086.30 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)7 IRREGULAR 1,100.00 13,200.00 1,086.30 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)7 IRREGULAR 1,100.00 13,200.00 1,086.30 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)7 IRREGULAR 1,100.00 13,200.00 1,086.30 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)7 IRREGULAR 1,100.00 13,200.00 1,086.30 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)7 IRREGULAR 1,100.00 13,200.00 1,086.30 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)6 IRREGULAR 943.00 11,316.00 942.17 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)6 IRREGULAR 943.00 11,316.00 942.17 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)6 IRREGULAR 943.00 11,316.00 942.17 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)6 IRREGULAR 943.00 11,316.00 942.17 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)6 IRREGULAR 943.00 11,316.00 942.17 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)6 IRREGULAR 943.00 11,316.00 942.17 1,800.00 1,000.00

23



Especificaciones Salario Salario Aportación Seguro Plan  Bono
de Clases Mensual Anual Seg. Soc. Choferil Médico NavidadStatus

GOBIERNO DE PUERTO RICO

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO
Distribución de Sueldos y Beneficios Marginales

TRABAJADOR(A)6 IRREGULAR 943.00 11,316.00 942.17 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)6 IRREGULAR 943.00 11,316.00 942.17 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)6 IRREGULAR 943.00 11,316.00 942.17 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)5 IRREGULAR 850.00 10,200.00 856.80 1,000.00
TRABAJADOR(A)5 IRREGULAR 786.00 9,432.00 798.05 1,000.00
TRABAJADOR(A)5 IRREGULAR 786.00 9,432.00 798.05 1,000.00
TRABAJADOR(A)5 IRREGULAR 786.00 9,432.00 798.05 1,000.00
TRABAJADOR(A)5 IRREGULAR 786.00 9,432.00 798.05 1,000.00
TRABAJADOR(A)5 IRREGULAR 786.00 9,432.00 798.05 1,000.00
TRABAJADOR(A)5 IRREGULAR 786.00 9,432.00 798.05 1,000.00
TRABAJADOR(A)5 IRREGULAR 786.00 9,432.00 798.05 1,000.00
TRABAJADOR(A)5 IRREGULAR 786.00 9,432.00 798.05 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00

SUB TOTAL 44,482.00 533,784.00 44,353.48 0.00 54,000.00 46,000.00

TOTAL OBRAS PÚBLICAS Y CONTROL AMBIENTAL 135,191.00 1,622,292.00 131,984.84 436.80 156,600.00 103,000.00

MANEJO DE EMERGENCIAS Y DESASTRES

DIRECTOR(A) CONFIANZA 2,683.00 32,196.00 2,539.49 15.60 1,800.00 1,000.00
TÉCNICO EN SISTEMAS DE OFICINA REGULAR 1,759.00 21,108.00 1,691.26 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,332.00 15,984.00 1,299.28 15.60 1,800.00 1,000.00

24



Especificaciones Salario Salario Aportación Seguro Plan  Bono
de Clases Mensual Anual Seg. Soc. Choferil Médico NavidadStatus

GOBIERNO DE PUERTO RICO

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO
Distribución de Sueldos y Beneficios Marginales

SUB TOTAL 5,774.00 69,288.00 5,530.03 31.20 5,400.00 3,000.00

TRABAJADOR(A)5 IRREGULAR 786.00 9,432.00 798.05 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00

SUB TOTAL 1,415.00 16,980.00 1,451.97 0.00 0.00 2,000.00

TOTAL MANEJO DE EMERGENCIAS Y DESASTRES 7,189.00 86,268.00 6,982.00 31.20 5,400.00 5,000.00

RECURSOS HUMANOS

DIRECTOR(A) CONFIANZA 3,785.00 45,420.00 3,551.13 15.60 1,800.00 1,000.00
TÉCNICO(A) EN SISTEMAS DE OFICINA REGULAR 1,979.00 23,748.00 1,893.22 1,800.00 1,000.00
AUXILIAR EN SISTEMAS DE OFICINA II REGULAR 1,659.00 19,908.00 1,599.46 1,800.00 1,000.00
AUXILIAR EN SISTEMAS DE OFICINA I REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 1,800.00 1,000.00
INSTRUCTOR(A) REGULAR 1,596.00 19,152.00 1,541.63 1,800.00 1,000.00
CONDUCTOR DE VEHÍCULOS LIVIANOS DE MOTOR REGULAR 1,398.00 16,776.00 1,359.86 15.60 1,800.00 1,000.00
COCINERO(A) REGULAR 1,280.00 15,360.00 1,251.54 1,800.00 1,000.00
COCINERO(A) REGULAR 1,280.00 15,360.00 1,251.54 1,800.00 1,000.00
VACACIONES ACUMULADAS REGULARES 20,000.00 1,530.00
VACACIONES ACUMULADAS ENFERMEDAD 15,000.00 1,147.50

SUB TOTAL 14,504.00 209,048.00 16,604.17 31.20 14,400.00 8,000.00

OFICINISTA TRANSITORIO 1,786.00 21,432.00 1,716.05 1,800.00 1,000.00

SUB TOTAL 1,786.00 21,432.00 1,716.05 0.00 1,800.00 1,000.00

25



Especificaciones Salario Salario Aportación Seguro Plan  Bono
de Clases Mensual Anual Seg. Soc. Choferil Médico NavidadStatus

GOBIERNO DE PUERTO RICO

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO
Distribución de Sueldos y Beneficios Marginales

TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00

SUB TOTAL 629.00 7,548.00 653.92 0.00 0.00 1,000.00

TOTAL RECURSOS HUMANOS 16,919.00 238,028.00 18,974.14 31.20 16,200.00 10,000.00

RECREACIÓN, DEPORTES Y SALUD FÍSICA

DIRECTOR(A) CONFIANZA 3,671.00 44,052.00 3,446.48 15.60 1,800.00 1,000.00
SUB DIRECTOR(A) REGULAR 2,324.00 27,888.00 2,209.93 15.60 1,800.00 1,000.00
ELECTRICISTA REGULAR 2,007.00 24,084.00 1,918.93 15.60 1,800.00 1,000.00
SUPERVISOR(A) DE TRABAJADORES REGULAR 1,726.00 20,712.00 1,660.97 15.60 1,800.00 1,000.00
FACILITADOR(A) EN RECREACIÓN Y DEPORTES REGULAR 1,659.00 19,908.00 1,599.46 1,800.00 1,000.00
FACILITADOR(A) EN RECREACIÓN Y DEPORTES REGULAR 1,596.00 19,152.00 1,541.63 1,800.00 1,000.00
FACILITADOR(A) EN RECREACIÓN Y DEPORTES REGULAR 1,596.00 19,152.00 1,541.63 1,800.00 1,000.00
FACILITADOR(A) EN RECREACIÓN Y DEPORTES REGULAR 1,596.00 19,152.00 1,541.63 1,800.00 1,000.00
FACILITADOR(A) EN RECREACIÓN Y DEPORTES REGULAR 1,596.00 19,152.00 1,541.63 1,800.00 1,000.00
FACILITADOR(A) EN RECREACIÓN Y DEPORTES REGULAR 1,596.00 19,152.00 1,541.63 1,800.00 1,000.00
FACILITADOR(A) EN RECREACIÓN Y DEPORTES6 REGULAR 1,279.00 15,348.00 1,250.62 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,385.00 16,620.00 1,347.93 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,332.00 15,984.00 1,299.28 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,332.00 15,984.00 1,299.28 15.60 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,332.00 15,984.00 1,299.28 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,332.00 15,984.00 1,299.28 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,280.00 15,360.00 1,251.54 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,280.00 15,360.00 1,251.54 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,280.00 15,360.00 1,251.54 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) REGULAR 1,280.00 15,360.00 1,251.54 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 REGULAR 683.00 8,196.00 703.49 1,800.00 1,000.00

26



Especificaciones Salario Salario Aportación Seguro Plan  Bono
de Clases Mensual Anual Seg. Soc. Choferil Médico NavidadStatus

GOBIERNO DE PUERTO RICO

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO
Distribución de Sueldos y Beneficios Marginales

SUB TOTAL 33,292.00 397,944.00 32,049.22 78.00 37,800.00 21,000.00

ENCARGADO GIMNASIO MUNICIPAL TRANSITORIO 1,691.00 20,292.00 1,628.84 1,800.00 1,000.00
ENTRENADOR PERSONAL Y ENCARGADO MANTENIMIENTO TRANSITORIO 1,468.00 17,616.00 1,424.12 1,800.00 1,000.00
ENTRENADOR PERSONAL Y ENCARGADO MANTENIMIENTO TRANSITORIO 1,468.00 17,616.00 1,424.12 1,800.00 1,000.00
FACILITADOR(A) EN RECREACIÓN Y DEPORTES TRANSITORIO 1,534.00 18,408.00 1,484.71 1,800.00 1,000.00
SUPERVISOR(A) DE TRABAJADORES TRANSITORIO 1,726.00 20,712.00 1,660.97 15.60 1,800.00 1,000.00

SUB TOTAL 7,887.00 94,644.00 7,622.77 15.60 9,000.00 5,000.00

FACILITADOR(A) EN RECREACIÓN Y DEPORTES4 IRREGULAR 654.00 7,848.00 676.87 1,000.00
OFICINISTA6 IRREGULAR 943.00 11,316.00 942.17 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,179.00 14,148.00 1,158.82 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)7 IRREGULAR 1,100.00 13,200.00 1,086.30 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)6 IRREGULAR 943.00 11,316.00 942.17 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)5 IRREGULAR 786.00 9,432.00 798.05 1,000.00
TRABAJADOR(A)5 IRREGULAR 786.00 9,432.00 798.05 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00
TRABAJADOR(A)4 IRREGULAR 629.00 7,548.00 653.92 1,000.00

SUB TOTAL 10,165.00 121,980.00 10,325.97 0.00 7,200.00 13,000.00

TOTAL RECREACIÓN, DEPORTES Y SALUD FÍSICA 51,344.00 614,568.00 49,997.95 93.60 54,000.00 39,000.00

27



Especificaciones Salario Salario Aportación Seguro Plan  Bono
de Clases Mensual Anual Seg. Soc. Choferil Médico NavidadStatus

GOBIERNO DE PUERTO RICO

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO
Distribución de Sueldos y Beneficios Marginales

ASUNTOS DEL CIUDADANO

AYUDANTE ESPECIAL DEL ALCALDE CONFIANZA 2,536.00 30,432.00 2,404.55 15.60 1,800.00 1,000.00
AYUDANTE ESPECIAL DEL ALCALDE CONFIANZA 2,345.00 28,140.00 2,229.21 15.60 1,800.00 1,000.00
TÉCNICO(A) EN SISTEMAS DE OFICINA REGULAR 2,058.00 24,696.00 1,965.74 1,800.00 1,000.00
AUXILIAR EN SISTEMAS DE OFICINA I REGULAR 1,588.00 19,056.00 1,534.28 1,800.00 1,000.00
OFICINISTA REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)5 REGULAR 854.00 10,248.00 860.47 1,800.00 1,000.00

TOTAL ASUNTOS DEL CIUDADANO 10,908.00 130,896.00 10,472.54 31.20 10,800.00 6,000.00

SECRETARÍA MUNICIPAL

SECRETARIO(A) MUNICIPAL CONFIANZA 3,671.00 44,052.00 3,446.48 1,800.00 1,000.00
OFICIAL ADMINISTRATIVO II REGULAR 2,118.00 25,416.00 2,020.82 1,800.00 1,000.00
OFICIAL ADMINISTRATIVO I REGULAR 1,691.00 20,292.00 1,628.84 1,800.00 1,000.00
OFICINISTA REGULAR 1,527.00 18,324.00 1,478.29 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A)6 REGULAR 1,024.00 12,288.00 1,016.53 1,800.00 1,000.00

SUB TOTAL 10,031.00 120,372.00 9,590.96 0.00 9,000.00 5,000.00

OFICINISTA TRANSITORIO 1,527.00 18,324.00 1,478.29 1,800.00 1,000.00
OFICINISTA TRANSITORIO 1,527.00 18,324.00 1,478.29 1,800.00 1,000.00

SUB TOTAL 3,054.00 36,648.00 2,956.57 0.00 3,600.00 2,000.00

OFICINISTA IRREGULAR 1,226.00 14,712.00 1,201.97 15.60 1,800.00 1,000.00
TRABAJADOR(A) IRREGULAR 1,179.00 14,148.00 1,158.82 1,800.00 1,000.00

28



Especificaciones Salario Salario Aportación Seguro Plan  Bono
de Clases Mensual Anual Seg. Soc. Choferil Médico NavidadStatus

GOBIERNO DE PUERTO RICO

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO
Distribución de Sueldos y Beneficios Marginales

SUB TOTAL 2,405.00 28,860.00 2,360.79 15.60 3,600.00 2,000.00

TOTAL SECRETARÍA MUNICIPAL 15,490.00 185,880.00 14,908.32 15.60 16,200.00 9,000.00

AUDITORÍA INTERNA

AUDITOR(A) INTERNO(A) CONFIANZA 3,111.00 37,332.00 2,932.40 1,800.00 1,000.00

TOTAL AUDITORÍA INTERNA 3,111.00 37,332.00 2,932.40 0.00 1,800.00 1,000.00

OFICINA DE PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO

PLANIFICADOR(A) CONFIANZA 3,500.00 42,000.00 3,289.50 15.60 1,800.00 1,000.00

SUB TOTAL 3,500.00 42,000.00 3,289.50 15.60 1,800.00 1,000.00

OFICIAL ADMINISTRATIVO II TRANSITORIO 1,759.00 21,108.00 1,691.26 1,800.00 1,000.00

SUB TOTAL 1,759.00 21,108.00 1,691.26 0.00 1,800.00 1,000.00

TOTAL OFICINA PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO 5,259.00 63,108.00 4,980.76 15.60 3,600.00 2,000.00
305,512.00 3,699,584.00 298,471.18 733.20 315,000.00 202,000.00

4Empleado(a) de 4 horas
5Empleado(a) de 5 horas
6Empleado(a) de 6 horas
6.5Empleado(a) de 6.5 horas
7Empleado(a) de 7 horas

29



 30

0.00

2,000,000.00

4,000,000.00

6,000,000.00

8,000,000.00

10,000,000.00

12,000,000.00

2007‐2008 2008‐2009 2009‐2010 2010‐2011 2011‐2012 2012‐2013 2013‐2014 2014‐2015 2017‐2018 2018‐2019

Pr
es
up

ue
st
o

Año Fiscal

COMPARACIÓN DE PRESUPUESTOS



MUNICIPIO DE AIBONITO

I. CONTRIBUCIÓN SOBRE LA PROPIEDAD
* EXONERADA ‐$                               

* NO EXONERADA Y 1% & 3% (ANTES FONDO GENERAL ) 1,920,731.80$             

          * NO EXONERADA 1,089,177.84$         

          * 1% & 3% ( ANTES FONDO GENERAL ) 831,553.96$            

* CONTRIBUCIÓN NO EXONERADA PRTC

TOTAL CONTRIBUCIÓN SOBRE LA PROPIEDAD 1,920,731.80$             

II. .20 CENTESISMAS, LOTERÍA Y SUBSIDIO

          * .20 CENTESISMAS ‐$                               
          * LOTERÍA ‐$                               
          * SUBSIDIO 3,666,719.67$             
          * EXCESO (CUATRO CRITERIOS) ‐$                               

TOTAL .20 CENTESISMAS LOTERÍA Y SUBSIDIO 3,666,719.67$             

TOTAL ESTIMADO DE INGRESO BRUTO 5,587,451.47$            
(‐) AJUSTE GASTOS OPERACIONALES DEL CRIM (94,055.52)$                 

AMORTIZACIÓN ANNUAL DEUDA ACUMULADA AF 1997‐98 HASTA AF 2000‐01 ‐$                        
DEUDA LIQUIDACIÓN -$                         -$                                 
PRINCIPAL INTERESES L/C CUENTAS VENDIDAS (SI APLICA) -$                         

TOTAL DEUDA ACUMULADA -$                         

TOTAL DE AJUSTES (94,055.52)$                 
TOTAL ESTIMADO DE INGRESO NETO 5,493,395.95$            

III. FONDO DE REDENCIÓN DE DEUDA MUNICIPAL
          ( CONTRIBUCIÓN ADICIONAL ESPECIAL ) CAE

          * NO EXONERADA 731,061.64$                 
          * EXONERADA ‐$                               

TOTAL FONDO DE REDENCIÓN DE DEUDA MUNICIPAL (CAE) 731,061.64$                

CENTRO DE RECAUDACIONES DE INGRESOS MUNICIPALES
ESTIMADOS DE INGRESOS AÑO FISCAL 2018-2019

 31



BALANCE A CANTIDAD
1/JULIO/2018 A PAGAR

PRINCIPAL INTERESES

BONOS 1,040,000.00 255,000.00 80,000.00 14,254.50 94,254.50

BONOS 575,000.00 335,000.00 25,000.00 17,703.25 42,703.25

BONOS 310,000.00 185,000.00 15,000.00 8,907.50 23,907.50

BONOS 332,000.00 177,000.00 14,000.00 7,965.00 21,965.00

BONOS 465,000.00 300,000.00 20,000.00 14,541.00 34,541.00

BONOS 485,000.00 345,000.00 20,000.00 16,790.50 36,790.50

BONOS 190,000.00 70,000.00 15,000.00 2,187.50 17,187.50

BONOS 380,000.00 305,000.00 10,000.00 10,500.00 20,500.00

BONOS 800,000.00 375,000.00 65,000.00 11,987.50 76,987.50

BONOS 166,110.00 132,710.00 5,600.00 5,308.40 10,908.40

BONOS 475,000.00 430,000.00 10,000.00 27,625.00 37,625.00

TOTAL 5,218,110.00$              2,909,710.00$              279,600.00$                  137,770.15$                  417,370.15$                 

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL
A SER ATENDIDO DURANTE EL AÑO FISCAL 2018‐2019

Obligaciones Generales Pagaderas del Fondo CAE

EMISIÓN  CANTIDAD
CANTIDAD A SER ATENDIDA
DURANTE EL AÑO 2018‐2019

 32



DEPARTAMENTO IMPORTE POR CIENTO

LEGISLATURA MUNICIPAL 111,840 1.3%

OFICINA DEL ALCALDE 229,286 2.7%

FINANZAS 2,489,785 29.4%

OBRAS PÚBLICAS 3,278,960 38.7%

MANEJO DE EMERGENCIAS 108,183 1.3%

RECURSOS HUMANOS 699,200 8.3%

RECREACIÓN Y DEPORTES 924,660 10.9%

SERVICIOS AL CIUDADANO 238,201 2.8%

SECRETARÍA MUNICIPAL 254,505 3.0%

AUDITORÍA INTERNA 43,065 0.5%

PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO 84,705 1.0%

TOTAL 8,462,390 100%

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

RESUMEN DE EGRESOS POR DEPARTAMENTOS
PARA EL AÑO FISCAL 2018‐2019

 33



 34

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

Resumen de Gastos por Departamento

2017‐2018

2018‐2019



 35

54%

7%

40%

Relación de Funciones y Conceptos

SUELDOS Y BENEFICIOS UTILIDADES SERVICIOS



Departamento de Finanzas y Presupuesto 

 

36 
 

 

 

 

 

CERTIFICACIÓN 
 

 
 
 

Yo, Tomás R. Colón Vázquez, Director de Finanzas y Presupuesto del Municipio 

Autónomo de Aibonito, Puerto Rico, por la presente CERTIFICO:  

 

Que el Municipio consta de 1,050 contribuyentes por concepto de Patentes Municipales 

para regir durante el año fiscal 2018-2019.  

 

Los recaudos esperadas para el año fiscal 2018-2019 serán de $1,500,000.00 

desglosados de la siguiente manera: 

 

 Negocios Financieros   $135,000.00 

 Negocios No Financieros            1,443,947.00 

  Subtotal            $1,578,947.00      

 5 % Incobrables                 (78,947.00) 

  TOTAL            $1,500,000.00     

  
Y, para que así conste, expido y firmo la presente certificación hoy dieciséis de mayo 

del año  dos mil dieciocho, en Aibonito, Puerto Rico. 

 
 
 

Tomás R. Colón Vázquez 
Director de Finanzas  y Presupuesto 
 
 
 



Departamento de Finanzas y Presupuesto 

 

37 
 

 

  
 
 
 
 

 
 

CERTIFICACIÓN 
 
 
 
 

Yo, Tomás R. Colón Vázquez, Director de Finanzas y Presupuesto del Municipio 

Autónomo de Aibonito, Puerto Rico,  por la presente CERTIFICO: 

 

Que para el año fiscal 2018-2019, se espera obtener ingresos por concepto de 

arrendamiento de sitios públicos.  

 

La cantidad esperada será de $70,000.00, desglosada de la siguiente manera: 

  

Renta de Propiedad       $70,000.00  
 

  TOTAL                 $70,000.00 
 
 

Y, para que así conste, expido y firmo la presente certificación hoy dieciséis de mayo 

del año  dos mil dieciocho, en Aibonito, Puerto Rico. 

 
 
 

Tomás R. Colón Vázquez  
Director de Finanzas y Presupuesto 
  



Departamento de Finanzas y Presupuesto 

 

38 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
CERTIFICACIÓN 

 
 
 
 
Yo, Tomás R. Colón Vázquez, Director de Finanzas y Presupuesto del Municipio 

Autónomo de Aibonito, Puerto Rico, por la presente CERTIFICO:  

 
Que para el año  fiscal 2018-2019  el Municipio desembolsará, según acordado,  el 

pago de sentencia de los siguientes casos: 

1. Caso Núm. 2011-08-0179 ante la CASP; Caso Núm. KLRA-2016-00775 ante el 

Tribunal de Apelaciones y, Caso Núm. CC-16-1166 ante el Tribunal Supremo de 

Puerto Rico. 

 
Y, para que así conste, expido y firmo la presente certificación hoy dieciséis de mayo 

del año  dos mil dieciocho, en Aibonito, Puerto Rico. 

 
 
 

Tomás R. Colón Vázquez  
Director de Finanzas y Presupuesto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Departamento de Finanzas y Presupuesto 

 

39 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICACIÓN 

 
 
 

 
Yo, Tomás R. Colón Vázquez, Director de Finanzas y Presupuesto del Municipio 

Autónomo de Aibonito, Puerto Rico, por la presente CERTIFICO: 

 

Que los donativos a otorgarse durante el año fiscal 2018-2019, se harán de acuerdo al 

reglamento de entidades sin fines de lucro y el Reglamento de personas indigentes. 

 
Y, para que así conste, expido y firmo la presente certificación hoy dieciséis de mayo 

del año  dos mil dieciocho, en Aibonito, Puerto Rico. 

 
 
 

Tomás R. Colón Vázquez  
Director de Finanzas y Presupuesto 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 



Departamento de Finanzas y Presupuesto 

 

40 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICACIÓN 
 
 
 

 
Yo, Tomás R. Colón Vázquez, Director de Finanzas y Presupuesto del Municipio 

Autónomo de Aibonito, Puerto Rico, por la presente CERTIFICO: 

 

Que de conformidad a la Ley 63-2010, el Municipio de Aibonito contratará las pólizas 

de seguro y fianzas del Municipio a la compañía Seguros N. Colón, Inc. para el año 

fiscal 2018-2019 por la cantidad de $275,000.00. 

 
Y, para que así conste, expido y firmo la presente certificación hoy dieciséis de mayo 

del año  dos mil dieciocho, en Aibonito, Puerto Rico.  

 
 
 

Tomás R. Colón Vázquez  
Director de Finanzas y Presupuesto 
 



~ .. 

11

~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
/ •. /oili(,~.p-

· \~ '>~ Corporaci6n del Fonda del Seguro 
~_if del Estado 

Oflclna Regional de Caguas 

15 de marzo de 2018 

Hon.Willie Alicea Perez 
Alcalde, Municipio de Aibonito 
P 0 Box 2004 

p 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL ANO 2018-19 
P6LIZA #53320-70105 

Estimado Alcalde: 

De acuerdo a las disposiciones de la Ley Num. 45, del 18 de abril de 1935, Ley del Sistema de 
Compensaciones por Accidentes del Trabajo, segun enmendada, la cuota preliminar estimada 
para este municipio para el afio 2018-2019, asciende $177.042.93. Este estimado se ha hecho 
a base de los tipos de prima vigentes para las diferentes clasificaciones que aplican a las 
actividades que se llevan a cabo, utilizanto coma base la imposici6n del afio anterior. El mismo 
se ajustara luego de recibida la declaraci6n de n6mina de! afio 2017-2018. 

Esta cantidad debera ser retenida a partir del mes de julio de 2018, de la siguiente manera: 
(11) plazos de $14.753.58 y (1) ultimo de $14. 753.55. 

De necesitar informaci6n adicional, puede Hamar al (787)282-7400, ext. 2600 y 2691. 

/olr 

PO Box 425 Caguas, PR 00726-0425 Tel. (787) 746-2010 

jmiranda
Typewritten Text
  41



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Administraci6n de Seguros de Salud 

13 de marzo de 2018 

Hon. William Alicea Perez 
Alcalde 
Municipio de Aibonito 
Apartado 2004 
Aibonito PR 00705-2004 

Hon. Ricardo A. Rcssell6 Nevares 
Gobernador 

Sra. Angela M. Avila Marrero 
Dlrectora Elecutlva 

RESPONSABILIDAD FINANCIERA DEL MUNICIPIO DE AIBONITO CON EL 
SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Estimado senor Alcalde: 

La Ley Num. 27 de 23 de enero de 2006 enmend6 la Ley Num. 72 de 7 de septiembre 
de 1993, a fin de establecer un maximo de aportaci6n municipal anual a la 
Administraci6n de Seguros de Salud (ASES). Esta aportaci6n ayuda a sufragar parte del 
costo de las primas del plan de salud que el gobiemo del Estado Libre Asociado de 
Puerto Rico le provee a la poblaci6n medico-indigente de cada municipio. 

Segun las disposiciones de esta Ley el municipio de Aibonito aportara para el Aiio Fiscal 
2018-2019 la cantidad de $359,359.30. Esto equivale a una aportaci6n mensual de 
$29,946.61 comenzando el 1 de julio de 2018. 

Hemos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRIM) para que 
retenga dicha cantidad y la remita a ASES mensualmente. 

Cordialmente, 

Y.·~~f4r~J.. r 
Carmen L. Rodrigue~~hntiago 7 
Directora 
Finanzas y Administraci6n 

c: Departamento de Hacienda 
Centro de Recaudaci6n de lngresos Municipales 
Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

~SES 
•PO Box 195661, San Juan, PR 00919-5661 · Tel: 787.474.3300 •Fax: 787.474.3348 www.ascs.pr.gov 

jmiranda
Typewritten Text
  42



CONTRATO IMPORTE

AUDITORÍA SENCILLA 38,000

ESTADOS FINANCIEROS 28,000

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA 11,000

SERVICIOS PROFESIONALES 21,000

ASESOR LEGAL 55,000

SERVICIOS DE TASACIÓN 10,000

SERVICIOS DE INGENIERÍA 45,000

TOTAL 208,000

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

RELACIÓN DE CONTRATOS
PARA EL AÑO FISCAL 2018‐2019

 43



 44

AUDITORÍA SENCILLA
18%

ESTADOS FINANCIEROS
14%

LIQUIDACIÓN 
PRESUPUESTARIA

5%

SERVICIOS PROFESIONALES
10%

ASESOR LEGAL
26%

SERVICIOS DE 
TASACIÓN

5%

SERVICIOS DE INGENIERÍA
22%

Relación de Contratos



DESCRIPCIÓN CANTIDAD

Rehabilitación Teatro "El Encanto" ‐ Fase I 100,000.00

Construcción Conector Oeste 500,000.00

Remodelación Plaza Pública 500,000.00

TOTAL 1,100,000

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

RELACIÓN DE OBRAS Y MEJORAS PERMANENTES
PARA EL AÑO FISCAL 2018‐2019

 45



  Presupuesto Programas Federales  

 Programas Federales      47 

 Renta Subsidiada       48 

 Transportación Escolar     49 



INGRESOS

PARTIDA DESCRIPCIÓN  CANTIDAD 

70‐13‐04‐84.06 APORTACIONES FEDERALES 430,408.00
430,408.00

EGRESOS

PARTIDA DESCRIPCIÓN  CANTIDAD 

70‐13‐01‐91.01 EMPLEADOS REGULARES 49,338.00
70‐13‐01‐91.06 EMPLEADOS IRREGULARES 52,780.00
70‐13‐01‐91.10 SEGURO CHOFERIL 16.00
70‐13‐01‐91.11 SISTEMA DE RETIRO 8,277.00
70‐13‐01‐91.31 SEGURO SOCIAL 8,042.00
70‐13‐01‐91.41 PLANES MEDICOS 2,700.00
70‐13‐01‐91.45 SEGURO POR DESEMPLEO 1,462.00
70‐13‐01‐91.51 FONDO SEGURO DEL ESTADO 2,615.00
70‐13‐01‐91.71 BONO NAVIDAD 3,000.00
70‐13‐04‐92.01 MATERIALES DE OFICINA 4,348.00
70‐13‐04‐92.42 MATERIALES 5,154.00
70‐13‐04‐94.32 COSTOS DE CONSTRUCCIÓN 121,338.00
70‐13‐04‐94.47 PROGRAMA MICROEMPRESAS Y 171,338.00

DONATIVOS DE MATERIALES
430,408.00

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

PRESUPUESTO PROGRAMAS FEDERALES
PARA EL AÑO 2018‐2019

FONDOS CDBG

 47



INGRESOS

PARTIDA DESCRIPCIÓN  CANTIDAD 

03‐13‐04‐84.06 APORTACIONES FEDERALES 337,450.00
337,450.00

EGRESOS

PARTIDA DESCRIPCIÓN  CANTIDAD 

03‐13‐01‐91.01 EMPLEADOS REGULARES 37,920.00
03‐13‐01‐91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 21,108.00
03‐13‐01‐91.10 SEGURO CHOFERIL 32.00
03‐13‐01‐91.11 SISTEMA DE RETIRO 6,362.00
03‐13‐01‐91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 4,593.00
03‐13‐01‐91.41 PLANES MÉDICOS 3,600.00
03‐13‐01‐91.45 SEGURO POR DESEMPLEO 886.00
03‐13‐01‐91.51 FONDO SEGURO DEL ESTADO 881.00
03‐13‐01‐91.71 BONO DE NAVIDAD 1,000.00
03‐13‐01‐94.62 HOUSING ASSISTENCE PAY 261,068.00

337,450.00

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

PRESUPUESTO PROGRAMAS FEDERALES

PARA EL AÑO 2018‐2019
RENTA SUBSIDIADA (SECCIÓN 8)

48



INGRESOS

PARTIDA DESCRIPCIÓN  CANTIDAD 

02‐03‐04‐84.07 APORTACIONES ESTATALES 603,446.00
603,446.00

EGRESOS

PARTIDA DESCRIPCIÓN  CANTIDAD 

02‐13‐01‐91.01 EMPLEADOS REGULARES 11,418.00
02‐13‐01‐91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 40,464.00
02‐13‐01‐91.10 SEGURO CHOFERIL 32.00
02‐13‐01‐91.11 SISTEMA DE RETIRO 1,916.00
02‐13‐01‐91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 4,129.00
02‐13‐01‐91.41 PLANES MÉDICOS 4,500.00
02‐13‐01‐91.45 SEGURO POR DESEMPLEO 778.00
02‐13‐01‐91.51 FONDO SEGURO DEL ESTADO 544.00
02‐13‐01‐91.71 BONO DE NAVIDAD 2,000.00
02‐13‐01‐92.01 MATERIALES DE OFICINA 2,000.00
02‐13‐08‐92.25 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTE 6,000.00
02‐13‐08‐94.63 MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 4,000.00
02‐19‐08‐94.22 GASTOS TRANSPORTACIÓN ESTUDIANTES 525,665.00

603,446.00

GOBIERNO DE PUERTO RICO
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO

PRESUPUESTO PROGRAMAS FEDERALES
PARA EL AÑO 2018‐2019

PROGRAMA TRANSPORTACIÓN ESCOLAR

49



  Relación de Ordenanzas  

 Ordenanzas       51 

 



51 

 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AIBONITO 
 
 

 
 

 
 

RELACIÓN DE DERECHOS, ARBITRIOS, CARGOS O TARIFAS IMPUESTOS POR 
ORDENANZAS 

 
 
 
 
ORDENANZA NÚM.   7 SERIE: 1999-00 ARBITRIOS DE CONSTRUCCIÓN 
 
ORDENANZA NÚM. 13 SERIE: 2013-14 ENMIENDA ARBITRIOS DE CONSTRUCCIÓN 
 
ORDENANZA NÚM. 28 SERIE: 1992-93  PATENTES MUNICIPALES 
 
ORDENANZA NÚM. 39 SERIE: 1988-89 ARRENDAMIENTO DE ANFITEATRO 
 
ORDENANZA NÚM.   4 SERIE: 1977-78 VACIADO POZOS SÉPTICO 
 
ORDENANZA NÚM.   2 SERIE: 1994-95  ARRENDAMIENTO Y USO ESTADIO 
 
ORDENANZA NÚM. 34 SERIE: 1993-94 USO Y ARRENDAMIENTO CENTROS  
  COMUNALES 
 
ORDENANZA NÚM. 12 SERIE: 2013-14 REGLAMENTO USO DE CEMENTERIOS 
 
ORDENANZA NÚM. 11 SERIE: 1987-88 NEGOCIOS AMBULANTES 
 
ORDENANZA NÚM. 14 SERIE: 2013-14 ARBITRIO ESPECIAL POR CONCEPTO DE  
  SEGREGACIONES 
 
ORDENANZA NÚM. 17 SERIE: 2003-04  USO Y ARRENDAMIENTO PARQUE  
  INFANTIL 
 
ORDENANZA NÚM. 16 SERIE: 2013-14  ENMIENDA USO Y ARRENDAMIENTO  
  PARQUE INFANTIL 
 
ORDENANZA NÚM. 28 SERIE: 2008-09 USO Y ARRENDAMIENTO CENTROS  
  MULTIUSOS 
 
ORDENANZA NÚM. 19 SERIE: 2015-16 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO PESADO  
   
 



MUNICIPIO DE: AIBONITO APRO OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2018-2019  2017-2018 30 ABRIL 2018

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $        1,500,000.00  $        1,820,000.00  $        1,687,408.00  $           187,408.00 

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal 

sobre las Ventas 03 - Finanzas  $           800,000.00  $        1,000,000.00  $           693,715.00  $         (106,285.00)

Fondo General 01 03 04 81.21

Intereses y 

Recargos por 

Demoras en 

Patentes 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             20,000.00  $             45,121.00  $             25,121.00 

Fondo General 01 03 04 83.01

Arbitrios de 

Construcción 03 - Finanzas  $             75,000.00  $             55,000.00  $             85,575.00  $             10,575.00 

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $             35,000.00  $             35,000.00  $             14,332.00  $           (20,668.00)

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $           193,940.00  $           193,940.00  $           193,940.00  $                         -   

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentale

s 03 - Finanzas  $        3,666,719.00  $        3,996,144.00  $        3,381,323.00  $         (285,396.00)

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               3,000.00  $                  347.00  $                (653.00)

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             30,000.00  $               5,083.00  $             (4,917.00)

Fondo General 01 03 04 87.04 Estacionamiento 03 - Finanzas  $             25,000.00  $                         -    $                         -    $           (25,000.00)

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas  $             70,000.00  $             70,000.00  $             50,365.00  $           (19,635.00)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $           145,000.00  $           150,000.00  $           496,197.00  $           351,197.00 

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes Financieras) 03 - Finanzas  $        1,920,731.00  $        1,801,417.00  $           900,708.00  $      (1,020,023.00)
 $        8,462,390.00  $        9,174,501.00  $        7,554,114.00 ($908,276.00)TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

1 de 11



AIBONITO APRO OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 30 ABRIL 2018

Fondo General 01 01 01 91.01

Empleados 

Regulares

01 - Legislatura 

Municipal  $             54,780.00  $             54,780.00  $             44,842.00  $               9,938.00 

Fondo General 01 01 01 91.10 Seguro Choferil

01 - Legislatura 

Municipal  $                    16.00  $                    16.00  $                    12.00  $                      4.00 

Fondo General 01 01 01 91.31

Seguro Social 

Federal

01 - Legislatura 

Municipal  $               4,344.00  $               4,283.00  $               3,583.00  $                  761.00 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,600.00  $               3,600.00  $               2,700.00  $                  900.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,000.00  $               1,200.00  $               2,000.00  $                         -   

Fondo General 01 01 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

01 - Legislatura 

Municipal  $               5,000.00  $               5,000.00  $                  700.00  $               4,300.00 

Fondo General 01 01 04 92.01 Materiales de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,500.00  $               1,500.00  $                  740.00  $                  760.00 

Fondo General 01 01 04 94.01 Dietas

01 - Legislatura 

Municipal  $             35,000.00  $             35,000.00  $             14,835.00  $             20,165.00 

Fondo General 01 01 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,100.00  $               3,500.00  $               3,100.00  $                         -   

Fondo General 01 01 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,500.00  $               4,000.00  $               1,502.00  $                  998.00 

Fondo General 01 02 01 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           109,236.00  $           109,236.00  $             86,478.00  $             22,758.00 

Fondo General 01 02 01 91.10 Seguro Choferil

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                    16.00  $                    16.00  $                    12.00  $                      4.00 

Fondo General 01 02 01 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               8,434.00  $               8,403.00  $               6,692.00  $               1,742.00 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               3,600.00  $               3,600.00  $               2,700.00  $                  900.00 

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $                  600.00  $               1,000.00  $                         -   

Fondo General 01 02 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             50,000.00  $             50,000.00  $             21,375.00  $             28,625.00 

Fondo General 01 02 02 94.47 Donaciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             50,000.00  $             70,000.00  $               8,351.00  $             41,649.00 

Fondo General 01 02 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -   

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 11



AIBONITO APRO OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 30 ABRIL 2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 05 94.05

Gastos de 

Representación

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,000.00  $               2,000.00  $                  943.00  $               1,057.00 

Fondo General 01 03 01 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           443,388.00  $           443,388.00  $           345,707.00  $             97,681.00 

Fondo General 01 03 01 91.05

Empleados 

Transitorios 03 - Finanzas  $             85,512.00  $             82,068.00  $             68,398.00  $             17,114.00 

Fondo General 01 03 01 91.06

Empleados 

Irregulares 03 - Finanzas  $             28,296.00  $                         -    $                         -    $             28,296.00 

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                    47.00  $                    47.00  $                    37.00  $                    10.00 

Fondo General 01 03 01 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             44,462.00  $             41,208.00  $             33,601.00  $             10,861.00 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             43,200.00  $             39,600.00  $             29,700.00  $             13,500.00 

Fondo General 01 03 01 91.45

Seguro por 

Desempleo 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             20,000.00  $               9,824.00  $             10,176.00 

Fondo General 01 03 01 91.51

Beneficio por Fondo 

del Seguro del 

Estado 03 - Finanzas  $           177,043.00  $           184,457.00  $           136,922.00  $             40,121.00 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $             24,000.00  $             13,200.00  $             22,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 03 01 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single 

Audit) 03 - Finanzas  $             38,000.00  $             38,000.00  $             38,000.00  $                         -   

Fondo General 01 03 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $             55,000.00  $             55,000.00  $             40,500.00  $             14,500.00 

Fondo General 01 03 04 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             15,000.00  $               6,214.00  $               3,786.00 

Fondo General 01 03 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $               1,030.00  $               8,970.00 

Fondo General 01 03 04 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $           243,921.00  $           243,921.00  $           243,921.00 

Fondo General 01 03 04 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $           250,000.00  $           275,000.00  $           261,398.00  $           (11,398.00)

Fondo General 01 03 04 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $             45,000.00  $             45,000.00  $             32,515.00  $             12,485.00 

3 de 11



AIBONITO APRO OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 30 ABRIL 2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 03 - Finanzas  $             30,000.00  $             30,000.00 

Fondo General 01 03 04 93.01 Equipo de Oficina 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             15,000.00  $               4,432.00  $               5,568.00 

Fondo General 01 03 04 93.02

Programas de 

Computadoras 03 - Finanzas  $             80,000.00  $             75,000.00  $             60,710.00  $             19,290.00 

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $           300,000.00  $           215,000.00  $           208,627.00  $             91,373.00 

Fondo General 01 03 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $             25,000.00  $             25,000.00  $             18,727.00  $               6,273.00 

Fondo General 01 03 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 03 - Finanzas  $             30,000.00  $             30,000.00  $             21,150.00  $               8,850.00 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $               3,419.00  $               6,581.00 

Fondo General 01 03 04 94.70

Pago de Sentencias 

y Reclamaciones 03 - Finanzas  $             28,500.00  $             30,000.00  $               2,126.00  $             26,374.00 

Fondo General 01 03 04 94.71

Reclamaciones 

Años Anteriores 03 - Finanzas  $               5,000.00  $             10,000.00  $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $             94,056.00  $           100,164.00  $             81,466.00  $             12,590.00 

Fondo General 01 03 11 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $           359,360.00  $           359,360.00  $           299,466.00  $             59,894.00 

Fondo General 01 04 01 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $        1,050,348.00  $        1,083,588.00  $           869,661.00  $           180,687.00 

Fondo General 01 04 01 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $             38,160.00  $             38,160.00  $             31,568.00  $               6,592.00 

Fondo General 01 04 01 91.06

Empleados 

Irregulares 04 - Obras Públicas  $           533,784.00  $           505,476.00  $           365,507.00  $           168,277.00 

Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $                  437.00  $                  437.00  $                  344.00  $                    93.00 

Fondo General 01 04 01 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $           131,985.00  $           129,119.00  $           104,216.00  $             27,769.00 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $           156,600.00  $           160,200.00  $             68,250.00  $             88,350.00 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $           103,000.00  $             60,600.00  $             96,834.00  $               6,166.00 

4 de 11



AIBONITO APRO OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 30 ABRIL 2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes 04 - Obras Públicas  $           175,000.00  $           200,000.00  $           138,984.00  $             36,016.00 

Fondo General 01 04 04 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $               7,000.00  $             10,000.00  $               2,934.00  $               4,066.00 

Fondo General 01 04 04 94.12

Servicios No 

Profesionales 04 - Obras Públicas  $             85,000.00  $             85,000.00  $             56,219.00  $             28,781.00 

Fondo General 01 04 04 94.36

Cánon Excavaciones 

y Demoliciones 04 - Obras Públicas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -   

Fondo General 01 04 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $             15,000.00  $               9,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $           130,000.00  $           120,000.00  $           100,166.00  $             29,834.00 

Fondo General 01 04 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 04 - Obras Públicas  $             25,000.00  $             30,000.00  $             12,111.00  $             12,889.00 

Fondo General 01 04 06 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $           340,000.00  $           340,000.00  $           241,478.00  $             98,522.00 

Fondo General 01 04 13 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $             20,000.00  $             25,000.00  $               6,833.00  $             13,167.00 

Fondo General 01 04 13 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $           358,646.00  $           244,165.00  $           120,145.00  $           238,501.00 

Fondo General 01 04 43 94.31

Servicios de 

Ingeniería y 

Arquitectura 04 - Obras Públicas  $             45,000.00  $             45,000.00  $             18,135.00  $             26,865.00 

Fondo General 01 04 43 94.32

Costos de 

Construcción 04 - Obras Públicas  $             50,000.00  $             60,000.00  $                         -    $             50,000.00 

Fondo General 01 04 45 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $             15,000.00  $               6,833.00  $               3,167.00 

Fondo General 01 04 45 94.82

Festival o Actividad 

II 04 - Obras Públicas  $               4,000.00  $               5,000.00  $                         -    $               4,000.00 

Fondo General 01 06 01 91.01

Empleados 

Regulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             69,288.00  $             69,288.00  $             58,728.00  $             10,560.00 

5 de 11



AIBONITO APRO OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 30 ABRIL 2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 01 91.06

Empleados 

Irregulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             16,980.00  $             16,980.00  $             15,452.00  $               1,528.00 

Fondo General 01 06 01 91.10 Seguro Choferil

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                    32.00  $                    32.00  $                    24.00  $                      8.00 

Fondo General 01 06 01 91.31

Seguro Social 

Federal

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               6,983.00  $               6,830.00  $               6,028.00  $                  955.00 

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               5,400.00  $               5,400.00  $               4,050.00  $               1,350.00 

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               5,000.00  $               3,000.00  $               4,774.00  $                  226.00 

Fondo General 01 06 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  500.00  $               1,000.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 06 04 94.12

Servicios No 

Profesionales

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               4,000.00  $               5,000.00  $                         -    $               4,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $           174,048.00  $           174,048.00  $           141,825.00  $             32,223.00 

Fondo General 01 08 01 91.05

Empleados 

Transitorios

08 - Recursos 

Humanos  $             21,432.00  $             21,432.00  $             16,967.00  $               4,465.00 

Fondo General 01 08 01 91.06

Empleados 

Irregulares

08 - Recursos 

Humanos  $               7,548.00  $               7,548.00  $               6,727.00  $                  821.00 

Fondo General 01 08 01 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

08 - Recursos 

Humanos  $             20,000.00  $             20,000.00  $               5,753.00  $             14,247.00 

Fondo General 01 08 01 91.08

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia 

Enfermedad

08 - Recursos 

Humanos  $             15,000.00  $             15,000.00  $               2,307.00  $             12,693.00 

Fondo General 01 08 01 91.10 Seguro Choferil

08 - Recursos 

Humanos  $                    32.00  $                    63.00  $                    30.00  $                      2.00 

Fondo General 01 08 01 91.14 Cargo de "PayGo"

08 - Recursos 

Humanos  $           400,465.00  $                         -    $                         -    $           400,465.00 

6 de 11



AIBONITO APRO OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 30 ABRIL 2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 01 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $             18,975.00  $             29,434.00  $             23,071.00  $             (4,096.00)

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $             16,200.00  $             16,200.00  $               8,100.00  $               8,100.00 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $             10,000.00  $             16,000.00  $             25,561.00  $           (15,561.00)

Fondo General 01 08 01 94.06 Adiestramientos

08 - Recursos 

Humanos  $               5,000.00  $               5,000.00  $                  217.00  $               4,783.00 

Fondo General 01 08 04 92.23

Compra de 

Uniformes

08 - Recursos 

Humanos  $               5,000.00  $               5,000.00  $               2,606.00  $               2,394.00 

Fondo General 01 08 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

08 - Recursos 

Humanos  $               4,000.00  $               4,000.00  $                  172.00  $               3,828.00 

Fondo General 01 08 04 94.13 Pruebas de Dopaje

08 - Recursos 

Humanos  $               1,500.00  $               3,000.00  $                    91.00  $               1,409.00 

Fondo General 01 09 21 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           397,944.00  $           411,192.00  $           324,080.00  $             73,864.00 

Fondo General 01 09 21 91.05

Empleados 

Transitorios

09 - Recreación y 

Deportes  $             94,644.00  $           109,416.00  $             75,492.00  $             19,152.00 

Fondo General 01 09 21 91.06

Empleados 

Irregulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           121,980.00  $           121,980.00  $             90,079.00  $             31,901.00 

Fondo General 01 09 21 91.10 Seguro Choferil

09 - Recreación y 

Deportes  $                    94.00  $                    94.00  $                    70.00  $                    24.00 

Fondo General 01 09 21 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             49,998.00  $             51,040.00  $             40,273.00  $               9,725.00 

Fondo General 01 09 21 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $             54,000.00  $             57,600.00  $             30,600.00  $             23,400.00 

Fondo General 01 09 21 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $             39,000.00  $             57,600.00  $             30,600.00  $               8,400.00 

Fondo General 01 09 21 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,000.00  $               5,000.00  $               1,220.00  $               3,780.00 

Fondo General 01 09 21 93.27 Compra de Equipos

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,000.00  $               5,000.00  $                    46.00  $               4,954.00 

Fondo General 01 09 21 94.12

Servicios No 

Profesionales

09 - Recreación y 

Deportes  $             20,000.00  $             20,000.00  $             11,669.00  $               8,331.00 

Fondo General 01 09 21 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes  $             25,000.00  $             25,000.00  $             17,500.00  $               7,500.00 

7 de 11



AIBONITO APRO OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 30 ABRIL 2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 21 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

09 - Recreación y 

Deportes  $               2,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 09 21 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras

09 - Recreación y 

Deportes  $             40,000.00  $             30,000.00  $               7,867.00  $             32,133.00 

Fondo General 01 09 21 94.82

Festival o Actividad 

II

09 - Recreación y 

Deportes  $             70,000.00  $             70,000.00  $               9,163.00  $             60,837.00 

Fondo General 01 16 01 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           130,896.00  $           130,896.00  $           116,846.00  $             14,050.00 

Fondo General 01 16 01 91.10 Seguro Choferil

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                    32.00  $                    32.00  $                    25.00  $                      7.00 

Fondo General 01 16 01 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             10,473.00  $             10,289.00  $               9,397.00  $               1,076.00 

Fondo General 01 16 01 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             10,800.00  $             10,800.00  $               8,055.00  $               2,745.00 

Fondo General 01 16 01 91.71 Bono Navideño

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               6,000.00  $               3,600.00  $               6,000.00  $                         -   

Fondo General 01 16 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  125.00  $                  875.00 

Fondo General 01 16 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               2,000.00  $               2,000.00  $                  200.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 16 04 94.82

Festival o Actividad 

II

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             15,000.00  $             15,000.00  $               7,546.00  $               7,454.00 

Fondo General 01 16 09 94.81 Festival o Actividad I

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             15,000.00  $             15,000.00  $               4,528.00  $             10,472.00 

Fondo General 01 16 09 94.82

Festival o Actividad 

II

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             25,000.00  $             40,000.00  $                  156.00  $             24,844.00 

Fondo General 01 16 32 94.83

Festival o Actividad 

III

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               5,000.00  $               5,000.00  $               3,006.00  $               1,994.00 

Fondo General 01 16 42 94.47 Donaciones

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             12,000.00  $             12,000.00  $                         -    $             12,000.00 

Fondo General 01 16 47 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               5,000.00  $               5,000.00  $                  975.00  $               4,025.00 

Fondo General 01 19 01 91.01

Empleados 

Regulares

19 - Secretaría 

Municipal  $           120,372.00  $           137,988.00  $           100,861.00  $             19,511.00 

Fondo General 01 19 01 91.05

Empleados 

Transitorios

19 - Secretaría 

Municipal  $             36,648.00  $             36,648.00  $             29,373.00  $               7,275.00 

8 de 11



AIBONITO APRO OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 30 ABRIL 2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 19 01 91.06

Empleados 

Irregulares

19 - Secretaría 

Municipal  $             28,860.00  $             49,608.00  $             41,514.00  $           (12,654.00)

Fondo General 01 19 01 91.10 Seguro Choferil

19 - Secretaría 

Municipal  $                    16.00  $                    16.00  $                         -    $                    16.00 

Fondo General 01 19 01 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $             14,909.00  $             17,706.00  $             14,057.00  $                  852.00 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico

19 - Secretaría 

Municipal  $             16,200.00  $             19,800.00  $               9,600.00  $               6,600.00 

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño

19 - Secretaría 

Municipal  $               9,000.00  $               7,200.00  $             12,000.00  $             (3,000.00)

Fondo General 01 19 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

19 - Secretaría 

Municipal  $               1,500.00  $               1,500.00  $                  378.00  $               1,122.00 

Fondo General 01 19 01 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

19 - Secretaría 

Municipal  $               4,000.00  $               4,000.00  $               3,460.00  $                  540.00 

Fondo General 01 19 04 94.69 Franqueo

19 - Secretaría 

Municipal  $               3,000.00  $               4,000.00  $                  287.00  $               2,713.00 

Fondo General 01 19 22 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras

19 - Secretaría 

Municipal  $             20,000.00  $             15,000.00  $             15,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 21 01 91.01

Empleados 

Regulares 21 - Auditoría Interna  $             37,332.00  $             37,332.00  $                         -    $             37,332.00 

Fondo General 01 21 01 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna  $               2,933.00  $               2,902.00  $                         -    $               2,933.00 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $               1,800.00  $               1,800.00  $                         -    $               1,800.00 

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $               1,000.00  $                  600.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 25 55 91.01

Empleados 

Regulares

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             42,000.00  $             42,000.00  $             35,593.00  $               6,407.00 

Fondo General 01 25 55 91.05

Empleados 

Transitorios

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             21,108.00  $             21,108.00  $             16,743.00  $               4,365.00 

Fondo General 01 25 55 91.10 Seguro Choferil

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                    16.00  $                    16.00  $                    13.00  $                      3.00 

Fondo General 01 25 55 91.31

Seguro Social 

Federal

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               4,981.00  $               4,920.00  $               4,157.00  $                  824.00 

Fondo General 01 25 55 91.41 Plan Médico

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               3,600.00  $               3,600.00  $               2,700.00  $                  900.00 

9 de 11



AIBONITO APRO OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 30 ABRIL 2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 25 55 91.71 Bono Navideño

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               2,000.00  $               1,200.00  $               2,000.00  $                         -   

Fondo General 01 25 55 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               1,000.00  $               1,500.00  $                    32.00  $                  968.00 

Fondo General 01 25 55 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             10,000.00  $               5,000.00  $                         -    $             10,000.00 
 $        8,462,390.00  $        7,970,130.00  $        5,592,521.00  $        2,869,869.00 

10 de 11



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019 Rev. 6/febrero/2018

CAE

AÑO FISCAL

2018-2019

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas -                       

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $          731,061.00 

TOTAL  $          731,061.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 279,600.00           

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 137,771.00           

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $          313,690.00 

TOTAL  $          731,061.00 

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

AIBONITO APRO

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

11 de 11



MUNICIPIO DE: AIBONITO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2018-2019 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 150.00  $  1,000.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 ADMINISTRADOR SISTEMAS DE OFICINA CONFIDENCIAL1 12 1,826.00$       21,912.00$           1,752.77$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      26,464.77$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 SECRETARIA LEGISLATURA MUNICIPAL 1 12 2,739.00$       32,868.00$           2,590.90$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      38,258.90$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 ALCALDE 1 12 6,000.00$       72,000.00$           5,508.00$             SI 1,800.00$             NO -$                      NO -$                      79,308.00$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 ADMINISTRADOR SISTEMA DE OFICINA CONFIDENCIAL1 12 3,103.00$       37,236.00$           2,925.05$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      42,961.05$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 DIRECTOR(A) 1 12 4,239.00$       50,868.00$           3,967.90$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      57,635.90$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 SUB DIRECTOR(A) 1 12 3,192.00$       38,304.00$           3,006.76$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      44,110.76$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 JEFE DE CONTABILIDAD 1 12 2,757.00$       33,084.00$           2,607.43$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      38,491.43$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 CONTADOR(A) I 2 12 2,036.00$       48,864.00$           3,891.10$             SI 3,600.00$             SI 2,000.00$             NO -$                      58,355.10$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 ENCARGADO DE LA PROPIEDAD 1 12 1,667.00$       20,004.00$           1,606.81$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      24,410.81$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 OFICIAL DE PRE INTERVENCIONES 1 12 2,007.00$       24,084.00$           1,918.93$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      28,802.93$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 RECAUDADOR(A) OFICIAL 1 12 1,979.00$       23,748.00$           1,893.22$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      28,441.22$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 RECAUDADOR(A) AUXILIAR 1 12 1,786.00$       21,432.00$           1,716.05$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      25,948.05$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 RECAUDADOR(A) AUXILIAR 1 12 1,468.00$       17,616.00$           1,424.12$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      21,840.12$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 AUXILIAR EN SISTEMAS DE OFICINA II 1 12 1,659.00$       19,908.00$           1,599.46$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      24,307.46$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 OFICIAL DE COMPRAS 2 12 1,759.00$       42,216.00$           3,382.52$             SI 3,600.00$             SI 2,000.00$             NO -$                      51,198.52$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 DIRECTOR(A) CRIM 1 12 2,683.00$       32,196.00$           2,539.49$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      37,535.49$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 AUXILIAR EN SISTEMAS DE OFICINA I 1 12 1,527.00$       18,324.00$           1,478.29$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      22,602.29$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 INVESTIGADOR(A) DE ASUNTOS CONTRIBUTIVOS1 12 1,930.00$       23,160.00$           1,848.24$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      27,808.24$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 OFICINISTA 1 12 1,527.00$       18,324.00$           1,478.29$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      22,602.29$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 OFICIAL ADMINISTRATIVO I 1 12 938.00$          11,256.00$           937.58$                SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      14,993.58$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 SUPERVISOR DE TRABAJADORES 1 12 1,867.00$       22,404.00$           1,790.41$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      26,994.41$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 INVESTIGADOR(A) DE ASUNTOS CONTRIBUTIVOS1 12 1,784.00$       21,408.00$           1,714.21$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      25,922.21$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 OFICIAL DE NÓMINA 1 12 1,784.00$       21,408.00$           1,714.21$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      25,922.21$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 PAGADOR(A) OFICIAL 1 12 1,691.00$       20,292.00$           1,628.84$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      24,720.84$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 DIRECTOR(A) 1 12 5,364.00$       64,368.00$           5,000.65$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      72,168.65$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 AYUDANTE ESPECIAL DEL 1 12 3,209.00$       38,508.00$           3,022.36$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      44,330.36$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 AYUDANTE ESPECIAL DEL 2 12 2,536.00$       60,864.00$           4,809.10$             SI 3,600.00$             SI 2,000.00$             NO -$                      71,273.10$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 SUPERVISOR DE TRABAJADORES 2 12 1,659.00$       39,816.00$           3,198.92$             SI 3,600.00$             SI 2,000.00$             NO -$                      48,614.92$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 SUPERVISOR DE TRABAJADORES 3 12 1,596.00$       57,456.00$           4,624.88$             SI 5,400.00$             SI 3,000.00$             NO -$                      70,480.88$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 AUXILIAR EN SISTEMAS DE 1 12 1,527.00$       18,324.00$           1,478.29$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      22,602.29$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 AUXILIAR EN SISTEMAS DE 1 12 1,659.00$       19,908.00$           1,599.46$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      24,307.46$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR DE VEHÍCULOS 2 12 1,651.00$       39,624.00$           3,184.24$             SI 3,600.00$             SI 2,000.00$             NO -$                      48,408.24$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR DE VEHÍCULOS 6 12 1,527.00$       109,944.00$         8,869.72$             SI 10,800.00$           SI 6,000.00$             NO -$                      135,613.72$         

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 CONDUCTOR DE VEHÍCULOS 1 12 1,018.00$       12,216.00$           1,011.02$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      16,027.02$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 MECÁNICO AUTOMOTRIZ 1 12 1,829.00$       21,948.00$           1,755.52$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      26,503.52$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 MECÁNICO AUTOMOTRIZ 1 12 1,759.00$       21,108.00$           1,691.26$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      25,599.26$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 OFICIAL ADMINISTRATIVO I 1 12 1,829.00$       21,948.00$           1,755.52$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      26,503.52$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 OFICIAL ADMINISTRATIVO I 1 12 1,759.00$       21,108.00$           1,691.26$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      25,599.26$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 3 12 1,527.00$       54,972.00$           4,434.86$             SI 5,400.00$             SI 3,000.00$             NO -$                      67,806.86$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 TELEFONISTA RECEPCIONISTA 1 12 1,587.00$       19,044.00$           1,533.37$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      23,377.37$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR DE 1 12 1,914.00$       22,968.00$           1,833.55$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      27,601.55$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR  1 12 1,498.00$       17,976.00$           1,451.66$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      22,227.66$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR  7 12 1,385.00$       116,340.00$         9,435.51$             SI 12,600.00$           SI 7,000.00$             NO -$                      145,375.51$         

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR  5 12 1,332.00$       79,920.00$           6,496.38$             SI 9,000.00$             SI 5,000.00$             NO -$                      100,416.38$         

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR  8 12 1,280.00$       122,880.00$         10,012.32$           SI 14,400.00$           SI 8,000.00$             NO -$                      155,292.32$         

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR  2 12 1,231.00$       29,544.00$           2,413.12$             SI 3,600.00$             SI 2,000.00$             NO -$                      37,557.12$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR  2 12 1,222.00$       29,328.00$           2,396.59$             SI 3,600.00$             SI 2,000.00$             NO -$                      37,324.59$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR  1 12 853.00$          10,236.00$           859.55$                SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      13,895.55$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 SUPERVISOR DE TRABAJADORES 1 12 1,795.00$       21,540.00$           1,724.31$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      26,064.31$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 1 12 1,385.00$       16,620.00$           1,347.93$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      20,767.93$           

C Confianza 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 DIRECTOR 1 12 2,683.00$       32,196.00$           2,539.49$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      37,535.49$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 TÉCNICO EN SISTEMAS DE 1 12 1,759.00$       21,108.00$           1,691.26$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      25,599.26$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 TRABAJADOR 1 12 1,332.00$       15,984.00$           1,299.28$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      20,083.28$           

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 DIRECTOR 1 12 3,785.00$       45,420.00$           3,551.13$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      51,771.13$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 TÉCNICO EN SISTEMAS DE 1 12 1,979.00$       23,748.00$           1,893.22$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      28,441.22$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 AUXILIAR EN SISTEMAS DE 1 12 1,659.00$       19,908.00$           1,599.46$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      24,307.46$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 AUXILIAR EN SISTEMAS DE 1 12 1,527.00$       18,324.00$           1,478.29$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      22,602.29$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 INSTRUCTOR 1 12 1,596.00$       19,152.00$           1,541.63$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      23,493.63$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 CONDUCTOR DE VEHÍCULOS 1 12 1,398.00$       16,776.00$           1,359.86$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      20,935.86$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 COCINERO 2 12 1,280.00$       30,720.00$           2,503.08$             SI 3,600.00$             SI 2,000.00$             NO -$                      38,823.08$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 OFICINISTA 1 12 1,786.00$       21,432.00$           1,716.05$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      25,948.05$           

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 DIRECTOR 1 12 3,671.00$       44,052.00$           3,446.48$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      50,298.48$           

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

1 de 3



MUNICIPIO DE: AIBONITO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2018-2019 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 150.00  $  1,000.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 SUB DIRECTOR(A) 1 12 2,324.00$       27,888.00$           2,209.93$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      32,897.93$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 SUPERVISOR DE TRABAJADORES 1 12 1,726.00$       20,712.00$           1,660.97$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      25,172.97$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 ELECTRICISTA 1 12 2,007.00$       24,084.00$           1,918.93$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      28,802.93$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 FACILITADOR EN RECREACIÓN Y 1 12 1,659.00$       19,908.00$           1,599.46$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      24,307.46$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 FACILITADOR EN RECREACIÓN Y 5 12 1,596.00$       95,760.00$           7,708.14$             SI 9,000.00$             SI 5,000.00$             NO -$                      117,468.14$         

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 FACILITADOR EN RECREACIÓN Y 1 12 1,279.00$       15,348.00$           1,250.62$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      19,398.62$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 TRABAJADOR 1 12 1,385.00$       16,620.00$           1,347.93$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      20,767.93$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 TRABAJADOR 4 12 1,332.00$       63,936.00$           5,197.10$             SI 7,200.00$             SI 4,000.00$             NO -$                      80,333.10$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 TRABAJADOR 4 12 1,280.00$       61,440.00$           5,006.16$             SI 7,200.00$             SI 4,000.00$             NO -$                      77,646.16$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 TRABAJADOR 1 12 683.00$          8,196.00$             703.49$                SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      11,699.49$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 ENCARGADO GIMNASIO 1 12 1,691.00$       20,292.00$           1,628.84$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      24,720.84$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 ENTRENADOR PERSONAL Y 2 12 1,468.00$       35,232.00$           2,848.25$             SI 3,600.00$             SI 2,000.00$             NO -$                      43,680.25$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 FACILITADOR EN RECREACIÓN Y 1 12 1,534.00$       18,408.00$           1,484.71$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      22,692.71$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 SUPERVISOR DE TRABAJADORES 1 12 1,726.00$       20,712.00$           1,660.97$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      25,172.97$           

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 AYUDANTE ESPECIAL DEL 1 12 2,536.00$       30,432.00$           2,404.55$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      35,636.55$           

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 AYUDANTE ESPECIAL DEL 1 12 2,345.00$       28,140.00$           2,229.21$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      33,169.21$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 TÉCNICO EN SISTEMAS DE 1 12 2,058.00$       24,696.00$           1,965.74$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      29,461.74$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 AUXILIAR EN SISTEMAS DE 1 12 1,588.00$       19,056.00$           1,534.28$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      23,390.28$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 OFICINISTA 1 12 1,527.00$       18,324.00$           1,478.29$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      22,602.29$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 TRABAJADOR 1 12 854.00$          10,248.00$           860.47$                SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      13,908.47$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 SECRETARA MUNICIPAL 1 12 3,671.00$       44,052.00$           3,446.48$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      50,298.48$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 OFICIAL ADMINISTRATIVO II 1 12 2,118.00$       25,416.00$           2,020.82$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      30,236.82$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 OFICIAL ADMINISTRATIVO I 1 12 1,691.00$       20,292.00$           1,628.84$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      24,720.84$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 OFICINISTA 1 12 1,527.00$       18,324.00$           1,478.29$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      22,602.29$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 TRABAJADOR 1 12 1,024.00$       12,288.00$           1,016.53$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      16,104.53$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 OFICINISTA 2 12 1,527.00$       36,648.00$           2,956.57$             SI 3,600.00$             SI 2,000.00$             NO -$                      45,204.57$           

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 AUDITOR INTERNO 1 12 3,111.00$       37,332.00$           2,932.40$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      43,064.40$           

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 PLANIFICADOR 1 12 3,500.00$       42,000.00$           3,289.50$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      48,089.50$           

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 OFICIAL ADMINISTRATIVO II 1 12 1,759.00$       21,108.00$           1,691.26$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      25,599.26$           
137 176,860.00$  2,927,136.00$      234,329.90$         246,600.00$         136,000.00$         -$                      3,544,065.90$      

2 de 3



OGP-2M

Rev. 6/febrero/2018

TRANSITORIO E IRREGULAR

Horas 7.65%  $ 150.00  $  1,000.00  $             -   

 Diarias
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
I Irregular 91.06 03 - Finanzas 03 OFICINISTA 1  $     7.26 7.50 12 1,179.00$             14,148.00$           1,158.82$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      18,106.82$           

I Irregular 91.06 03 - Finanzas 03 TRABAJADOR 1  $     7.26 7.50 12 1,179.00$             14,148.00$           1,158.82$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      18,106.82$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 OFICINISTA 1  $     7.25 7.00 12 1,100.00$             13,200.00$           1,086.30$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      17,086.30$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 1  $     7.85 7.50 12 1,275.00$             15,300.00$           1,246.95$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      19,346.95$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 3  $     7.54 7.50 12 3,678.00$             44,136.00$           3,605.90$             SI 5,400.00$             SI 3,000.00$             NO -$                      56,141.90$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 9  $     7.26 7.50 12 10,611.00$           127,331.99$         10,429.40$           SI 16,200.00$           SI 9,000.00$             NO -$                      162,961.39$         

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 1  $     7.85 7.00 12 1,190.00$             14,280.00$           1,168.92$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      18,248.92$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 6  $     7.25 7.00 12 6,600.00$             79,200.01$           6,517.80$             SI 10,800.00$           SI 6,000.00$             NO -$                      102,517.81$         

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 9  $     7.25 6.00 12 8,487.00$             101,844.05$         8,479.57$             SI 16,200.00$           SI 9,000.00$             NO -$                      135,523.62$         

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 1  $     7.85 5.00 12 850.00$                10,200.00$           856.80$                NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      12,056.80$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 8  $     7.26 5.00 12 6,288.00$             75,455.95$           6,384.38$             NO -$                      SI 8,000.00$             NO -$                      89,840.33$           

I Irregular 91.06 04 - Obras Públicas 04 TRABAJADOR 7  $     7.26 4.00 12 4,403.00$             52,836.00$           4,577.45$             NO -$                      SI 7,000.00$             NO -$                      64,413.45$           

I Irregular 91.06 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 TRABAJADOR 1  $     7.26 5.00 12 786.00$                9,432.00$             798.05$                NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      11,230.05$           

I Irregular 91.06 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 TRABAJADOR 1  $     7.26 4.00 12 629.00$                7,548.00$             653.92$                NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      9,201.92$             

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 TRABAJADOR 1  $     7.26 4.00 12 629.00$                7,548.00$             653.92$                NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      9,201.92$             

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 FACILITADOR EN RECREACIÓN Y 1  $     7.55 4.00 12 654.00$                7,848.00$             676.87$                NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      9,524.87$             

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 OFICINISTA 1  $     7.25 6.00 12 943.00$                11,316.00$           942.17$                SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      15,058.17$           

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 TRABAJADOR 1  $     7.26 7.50 12 1,179.00$             14,148.00$           1,158.82$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      18,106.82$           

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 TRABAJADOR 1  $     7.25 7.00 12 1,100.00$             13,200.00$           1,086.30$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      17,086.30$           

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 TRABAJADOR 1  $     7.25 6.00 12 943.00$                11,316.00$           942.17$                SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      15,058.17$           

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 TRABAJADOR 2  $     7.26 5.00 12 1,572.00$             18,864.00$           1,596.10$             NO -$                      SI 2,000.00$             NO -$                      22,460.10$           

I Irregular 91.06 09 - Recreación y Deportes 09 TRABAJADOR 6  $     7.26 4.00 12 3,774.00$             45,288.00$           3,923.53$             NO -$                      SI 6,000.00$             NO -$                      55,211.53$           

I Irregular 91.06 19 - Secretaría Municipal 19 OFICINISTA 1  $     7.54 7.50 12 1,226.00$             14,712.00$           1,201.97$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      18,713.97$           

I Irregular 91.06 19 - Secretaría Municipal 19 TRABAJADOR 1  $     7.26 7.50 12 1,179.00$             14,148.00$           1,158.82$             SI 1,800.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      18,106.82$           
66 61,454.00$           737,448.00$         61,463.77$           68,400.00$           66,000.00$           -$                      933,311.78$         

MUNICIPIO DE:

AÑO FISCAL:

Plan Médico Bono de NavidadMeses
Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Título del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo 

por hora
Bono de Verano

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

AIBONITO

2018-2019

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTAL

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ.

3 de 3




